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ην 2.6. φέτος ο ΚΡΟΝΟΣ εόρτασε την προστά- 
τιδά του και πολιούχον του χωριού μας Αγία 
Τριάδα εις την Μονήν του Οσίου Λουκά Φωκί

δας. Πέρυσι κατά την διέλευσίν μας προς τους Δελ
φούς εντυπωσιασθέντες από το κάλλος του τοπίου 
και της μονής είχαμε αποφασίσει οι εκδρομείς να πά
με εκεί τους άρτους μας φέτος.

Η προσέλευσις δεν ήταν η αναμενόμενη. 50 
ΚΡΟΝΙΟΙ και οι φίλοι τους ήλθαν και πιστεύω όλοι έ

Η συνέχεια στη σελ. 3μειναν απόλυτα ικανοποιημένοι.

20-30 Μαΐου
1944 Εργαστοχωβίό

ατά πληροφορίες μας εκ της 
I κοινότητας Τζερμιάδων δημο- 

πρατουνται τα ακόλουθα έργα 
J&. 3^. εντός του χωρίου:

1) Ο δρόμος από τη Γαϊτανού προς ανυ- 
φαδιανό μέχρι του Σπανομιχελή το σταϋ- 
ρωμα προϋπολογισμού 1.820.000.

2) Αποχετευτικός αγωγός Αγίας Τριά
δας μέχρι οικίας I. Καλογεράκη προϋπο

Σε eyfuiyopoii k<iAcb

Οπως είναι γνωστό τη χρονιά αυ
τή θα γιορτάσομε τη 55η επέτειο 
της Μάχης της Κρήτης. Η ιστορική 
αυτή γιγαντομαχία, το δεκαήμερο 
αυτό αποτελεί ένα από τα πιο λα
μπρά κομμάτια της Κρητικής Ιστο
ρίας. Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ απο
τελεί τη τελευταία πράξη του πο
λεμικού δράματος της κατάληψης 
της Ελλάδος από τις δυνάμεις του 
αξονος. Ομως στην τελευταία αυ
τή πράξη που η διάρκειά της ήταν 
Uovo 10 ημέρες ήταν ένα δεκαή
μερον ηρώων συμμάχων - ηρώων 
Κρητών. Οι θυσίες των, ο ηρωϊ- 
σμός των, είχε καθοριστική επί
δραση στην εξέλιξη του δευτέρου 
παγκοσμίου πολέμου στη νίκη των 
°υμμάχων και Ελλήνων. Αξίζει 
λοιπόν να επανέλθωμε νοερά 
στην εποχή εκείνη για να υπενθυ- 
μήσωμε τα γεγονότα και ιδιαίτερα 
στους νέους μας που δε πρέπει να 
τα ξεχνούν γιατί πρέπει να έχουν 
παντα στο μυαλό των ότι ένας λα- 
°ζ πεθαίνει τόσο γρήγορα, όσο 
ΥΡήγορα ξεχνάει την ιστορία του.

Συνέχεια στη σελ. 4

Αγαπημένοι μας συμπατριώτες,
σχετικά με το θέμα της χωρίς όρια και μέτρο 

τουρκικής προκλητικότητας, που έφτασε στο 
σημείο να αμφισβητεί την ελληνική κυριαρχία 
σε κατοικημένο νησί της Κρήτης, την Γαύδο και 
πιθανότατα να αμφισβητήσει στο μέλλον και τα 
άλλα 35 μικρά νησάκια γύρω από τις ακτές της 
Κρήτης (λ.χ. Ντία, Σπιναλόγκα, Γαϊδουρονήσι, 
Γραμβούσα, Ελαφονήσι, Σούδα ή Λεύκαι, Θεό
δωρού κ.λπ.) - ο Πρόεδρος της «Παγκρητίου 
Ενώσεως» Γιώργος Σγουράκης έκανε την παρα
κάτω δήλωση:

Η Ελλάδα ως τα σήμερα αντιμετώπισε ειρηνι
κά την συνεχή τουρκική δολιότητα, επιθετικό
τητα, προκλητικότητα, τις δολοφονίες, τς γενο
κτονίες. Ομως, η νέα πρόκληση ξεχείλισε το πο
τήρι της υπομονής. Η οργή του Κρητικού Λαού 
δεν θα έχει όρια στις αντιδράσεις και στις αντι
στάσεις της, ας το ξέρουν αυτό.
Μια Νέα Μάχη της Κρήτης μπορεί να αρχίσει 

ξανά, λίγες μόλις μέρες μετά τη συμπλήρωση 
55 χρόνων, από τότε που οι Κρητικοί συνέτρι- 
ψαν στην ουσία, το απαίσιο πρόσωπο του Φασι
σμού. Γι’ αυτό οι Τούρκοι συνεργάτες των Ναζί 
κατά τον Β Παγκόσμιο πόλεμο, ας πάρουν πίσω 
τις προκλήσεις τους και ας μη νομίσουν ότι κά

λογισμού 1.800.000.
3) Αποπεράτωσις παιδικής χαράς προϋ

πολογισμού 650.000.
4) Διαμόρφωσις και επέκτασις του περι

βόλου του Δημοτικού σχολείου προϋπολο
γισμού 1.500.000.

5) Διεύρυνσις του δρόμου και κοπή του 
Μιχελή το χαράκι.

6) Διαμόρφωσις και ασφαλτόστρωσις

ποιες Νατοικές σκοπιμότητες θα τους καλύ
πτουν από δω και πέρα που έδειξαν το φρικτό 
πρόσωπο του επικίνδυνου για την Ευρώπη 
Τουρκικού νεο-επεκτατισμού.

Εδώ στην Κρήτη γεννήθηκε η Ευρώπη και ο πο
λιτισμός, στην Τουρκία ο βαρβαρότητα. Αυτήν 
είμαστε έτοιμοι να αντιμετωπίσουμε, αποφασι
στικά και άμεσα εμείς οι Κρήτες που έχουμε πί
σω μας Αρκάδια, Σηκωμούς και Μάχες.

Η «Παγκρήτιος Ενωσις», το ιστορικό σωματείο 
των εκτός Κρήτης Κρητών καλεί σε καθολική ε
γρήγορση τους Κρήτες της γενέτειράς μας και 
τους Κρήτες όλου του κόσμου.
0 τουρκικός επεκτατισμός και νεοβαρβαρισμός 

δεν πτοούν κανένα. Η Τουρκική οθωμανική αυ
τοκρατορία πέθανε και δεν πρόκειται να ανα
βιώσει.
Αγαπημένοι συμπατριώτες, 
θερμά παρακαλούμε να ενημερώσετε τα μέλη 

σας για το θέμα και σας γνωρίζουμε ότι η δήλω
ση αυτή μετεδόθη από όλους τους σταθμούς 
στην Ελλάδα, στο εξωτερικό και δημοσιεύτηκε 
στις εφημερίδες Αθηνών, επαρχιών και Κρήτης.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΓΚΡΗΤΙΟ ΕΝΩΣΗ
0 ΠΡΟΕΔΡΟΣ 0 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΓΟΥΡΑΚΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΟΥΡΔΑΚΙΣ 

της πλατείας του παλαιού αντλιοστασίου.
7) Διαμόρφωσις του περιβάλλοντος χώ

ρου του Γηροκομείου.
8) Εργασίες εντός του Γηροκομείου 

προς αποπεράτωσίν του.
9) Διαμορφώνεται ο παιδικός σταθμός 

και ελπίζεται ότι μέχρι τέλους Σεπτεμβρί
ου να έχει ολοκληρωθεί.

Το τοπονύμιον 
«Νήσιμος»

ΓΡΑΦΕΙ Ο ΕΜΜ. ΣΠΑΝΑΚΗΣ - 
ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ

Ν
ήσιμος ονομάζεται όχι μόνον το 
γνωστό μικρό οροπέδιο εκτάσεως 
500 περίπου στρεμμάτων που 
βρίσκεται βορειοδυτικά των Τζερμιάδων 

και εις υψόμετρον 950 περίπου μέτρων, 
αλλά και ολόκληρος η εκτεταμένη πε
ριοχή που γίνεται αντιληπτή από την κο- 
ρυφογραμμήν του Βαθύ Λάκου και περι
λαμβάνει την νότιον πλευράν της Σελέ- 
νας, την περβόλα, τον Περιστερά, τον 
Τυροκόμο, το Κακό Μουρί, το Αστιβιδερό 
άνω και κάτω την Κατεβάθρα, το Κηθίο 
προς βορράν και δυσμάς. Το Ζάρωμα και 
άλλα υψώματα και πλαγιές προς Ανατο- 
λάς και Νότον. Ο εκτεταμένος αυτός τό
πος ήτανε στα παλαιότερα χρόνια ζωτι
κός χώρος για το χωριό μας. Υπεδέχετο 
περί τα τέλη της Ανοίξεως και το Καλο
καίρι τα ποίμνια από τα χειμαδιά και τον 
Χειμώνα και την Ανοιξη έβοσκαν και συ- 
νεπλήρωναν την διατροφήν τους εκεί

Συνέχεια στη σελ. 10\

Ε n α. ν ό jp θ ω ο ιΟ ΚΡΟΝΟΣ όπως επανειλ- 
λημένως έχομεν διακηρύξει 
δεν ανταγωνίζεται τον 
ΔΙΚΤΑΙΟ τον οποίο θεωρεί αδελφό σύλλογο ο οποίος αγωνίζεται από έ
να μαζικότερο προμαχώνα για τα συμφέροντα του τόπου μας.

Εις το άρθρο μας «Ενας χρήσιμος διάλογος» του προηγουμένου φύλ
λου, εν τη ρύμη της γραφίδας μας, ούτως ειπειν, μας διέφυγενη φράσις 
ότι «ο Δικταίος ευρίσκετο εις τα πρόθυρα της διαλύσεως» και οφείλομε

να αναγνωρίσωμε, ότι η έκφρασις 
το υπερβολική και ότι δεν είχαμε την 
πρόθεσιν να θίξωμεντο Δ.Σ. του συλ

λόγου, το οποίον πράγματι προσφέρει υπηρεσίας εις την ιδιαίτερα μας 
πατρίδα και εις τους Λασιθιώτας των Αθηνών.

Αποσύρομεν, λοιπόν, την φράσιν ως μη εκφράζουσαν αυτό που κατά 
βάθος πιστεύομεν.

Ε.Ν.Σ.



ΣΠΑΘΙ

Ga Ανακοίνωση
Η ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΑΙΚΤΑΙΟΥ Π

ληροφορούμεθα ότι ο ΔΙΚΤΑΙΟΣ 
οργανώνει τον Σεπτέμβριο, διή
μερον εκδρομήν εις ΚΑΒΑΛΑ με

επίσκεψιν και στη Θράκη.
Μπορούμε λοιπόν να λάβωμε μέρος τα 
μέλη του ΚΡΟΝΟΥ και να μην οργανώσω- 
με δική μας εκδρομή.

Μια πεταλονόα όμορφη 
ωσάν ψυχή παρθένον 

που λίγο πριν ξεψύχησε, 
είν’θύμα του ανέμου.

Πετούσ’ εδώ, πετούσ’ εκεί 
ζητούσε ν’ ακονμπήσει 
σ’ ένα λουλούδι όμορφο, 

το μέλι να τρυγήσει.

Μα ο άνεμος αλύπητα 
της σπάζει τα φτερά, 

με τα πολλά τα χρώματα 
τα τόσο λαμπερά!

Και τάφος της εγίνηκε 
το όμορφο λουλούδι 

που πριν την καλωσόριζε 
μ’ένα γλυκό τραγούδι.

Στην πεταλούδα μοιάζουνε 
οι όμορφες ψυχές, 

που δεν μπορέσουν να χαρούν, 
το σήμερα, το χθες!

Π.Παπαδάκη

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΜΑΡΜΑΚΕΤΟΥ - ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
«Ο ΚΑΠΕΤΑΝ KAZANΗΣ»

Το Δ.Σ. του πολιτιστικού Συλλόγου Μαρμακέτου «Ο 
Κοπετόν Κοζάνης» που προήλθε από τις αρχαιρεσίες 
της 15-4-96 συγκροτήθηκε σε σώμα ως ακολούθως: 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Σκουλικάρης Γεώργιος του Κων/νου 
Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Χατζάκης Νικόλαος του Γεωργί

ου
Β' ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μουδάτσος Νικόλαος του 
Κων/νου
Α’ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Αθανασάκη Αικατερίνη του Μι

χαήλ
Β' ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Χατζάκης Ιωάννης του Μιχαήλ 
Α' ΤΑΜΙΑΣ: Θεοδωράκης Εμμ. του Ευαγγέλου 
Β’ ΤΑΜΙΑΣ: Παπαδάκης Γεώργιος του Δημητρίου.

Εκ τουΔ.Σ.

«Εκθεση βιβλίου στο Μαρμακέτω»
Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μαρμα

κέτου διοργανώνει έκθεση βιβλί
ου τον Αύγουστο στο Μαρμακέ- 
το.

Η έκθεση θα περιλαμβάνει 
τα βιβλία που έχουν γράψει 
Λασιθιώτες συγγραφείς, 
καθώς και βιβλία που έ
χουν γράψει συγγραφείς 
που έχουν σχέση ή καταγωγή από το 
Οροπέδιο. Θα περιλαμβάνει επίσης βι

Επειδή όπως αντιλαμβάνε- 
σθε ο Σύλλογος του Μαρ
μακέτου προτίθεται να 
διοργανώσει μια σοβαρή 
αλλά και δύσκολη εκδή
λωση παρακαλούμε ό

λους τους φορείς, τις κοι
νότητες αλλά και κάθε ι

διώτη να μας βοηθήσει προ- 
σφέροντάς μας στοιχεία για 

τους συγγραφείς και τα έργα

ΙΩΑΝΝΗΣ Κ.
ΔΡΥΛΛΕΡΑΚΗΣ 

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ 25 

ΑΘΗΝΑ 10671 
Τηλ. 3604735 -3628159
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“ΣΠΑΘΙ”
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ 
“Ο ΚΡΟΝΟΣ”

ΓΡΑΦΕΙΑ: 
Γραβιάς 122

Αργυρούπολη 
Τηλ. 9934829

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΕΜΜ. ΣΠΑΝΑΚΗΣ 
Γραβιάς 122

Αργυρούπολη 
Τηλ. 9934829 
FAX 9932950

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ 
ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ 

Ν. Γ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
Ε. Γιάνναρη 511853 

Κ. Πετράλωνα Αθήνα 
Τηλ.3468268 
Fax:3467155

ευχαριστήριον
Το Δ.Σ. του Συλλόγου ΚΡΟΝΟΣ ευχαριστεί τον α

ντιπρόεδρον του Συλλόγου ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ Τζερ- 
μιάδων, τοπογράφον μηχανικόν κ. Εμμ. Ζ. Παντα- 
τοσάκην ο οποίος μας απέστειλεν αντίγραφον το- 
πογραφικού διαγράμματος του χωριού όπου εμ- 
φαίνεται εν πάσει λεπτομερεία, ο χώρος της πλα
τείας του παλαιού αντλιοστασίου τον οποίον έχει 
αποφασίσει να διευθετήσει και να ασφαλτοστρώ
σει με δικές του δαπάνες ο χωριανός μας επιχειρη
ματίας κ. Γεώργιος Σ. Κουτουλάκης με μόνην την 
υποχρέωσιν του Κοιν. Συμβουλίου, να ονομάσει 
τον διαμορφούμενον χώρον με το όνομα του πα- 
τρός του δηλαδή Πλατεία Στερεού Κουτουλάκη.

' Το τοπογραφικόν της περιοχής καθώς και το το- 
πογραφικόν που μας έστειλεν η Κοινότης διεβιβά- 
σθησαν αμέσως και είναι στα χέρια του κ. Κουτου-

Διαχειριστική 
αβλεψία

Εις το προηγούμενον φύλλον 8 της εφημερίδας 
μας, εδημοσιεύσαμεν ότι ο αγαπητός φίλος κ. Γε
ώργιος Π. I. Μιχελάκης μας απέστειλεν δί επιταγής 
δραχμ. 5000 προς ενίσχυσιν της εφημερίδας μας α
ντί του πραγματικού 10.000 που ελάβαμε. Ζητούμεν 
συγνώμη δια την διαχειριστικήν αβλεψίαν και επα- 
νορθώνομεν.

ΕΝΣ

£πιτυχί^
Εις το Λύκειον Τζερμιάδων από την Δευτέρα τάξη 
εις την Τρίτη έχομεν μια μεγάλη επιτυχία: 
Βερίγου Ευαγ. του Κων. βαθμός 19 6/12. 
Νεοφώτιστου Ρίτσα του Δημ. βαθμός 19 4/12. 
Ταμιωλάκη Πόπη του Γεωργ. βαθμός 19 1/12.
Συγχαρητήρια στα κορίτσια και στους γονείς από 
τον Κρόνο και το Σπαθί και εμένα προσωπικά.

Ιωαν. Εμμ.Σπανάκης.

ΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΤΟ ΨΥΧΡΟ
(Για την αγροτική τουριστική ανάπτυξη)

Χαιρετίζουμε την απόφαση του Κοινοτικού Συμ
βουλίου Ψυχρού για την σύσταση Κοινοτικής Επι
χείρησης Αγροτικής Ανάπτυξης με την επωνυμία 

«ΔΙΑΣ».
Πιστεύουμε ότι βασική προϋπόθεση της βιωσιμώ- 

τητας ενός Συλλόγου ή άλλου οργανισμού είναι η 

εξεύρεση πόρων...
Ελπίζουμε στην καλή τύχη της επιχείρησης προς 

όφελος του Ψυχρού και του Λασιθίου.
Μ.Π.

βλία Λασιθιώτικου ενδιαφέροντος που έ
χουν γράψει άνθρωποι που δεν είναι από 
το Οροπέδιο.

Πιστεύουμε ότι με τη έκθεση αυτή τι
μούμε τους ανθρώπους εκείνους που μό
χθησαν για τη προβολή του τόπου μας, 
προσφέροντας επίσης στους Λασιθιώτες 
μια ολοκληρωμένη σειρά βιβλίων για να 
γνωρίσουν και να δουν από κοντά τα έργα 
των ανθρώπων αυτών.

Κρητική βραδια

Ο
 Σύλλογος Κρητών Αργυρούπο- 
λης με τη συμπαράσταση του 
Δήμου οργάνωσε Κρητική βρα- 
δυά στο Αλσος Υμηττού Αργυρούπολης 

το Σάββατο 15.6.96.
Την εκδήλωση ετίμησαν ο Δήμαρχος 

ο οποίος προσεφώνησε τους συμμετα- 
σχόντας και πλήθος κόσμου. Επί τόπου

των.
Παρακαλούμε επίσης τους συγγραφείς 

που θέλουν να πάρουν μέρος στην έκθεση 
να μας ενημερώσουν έγκαιρα.

Παρακαλούμε επίσης τους φίλους Λα- 
σιθιώτες να τιμήσουν την εκδήλωσή μας 
με την παρουσία τους.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
ο Πρόεδρος 

Γιώργος Σκουλικάρης

ελειτούργησεν υπαίθριον μαγειρείον 
με δαυλούς και καζάνια και παρε- 
σκευάσθη εξαίρετο κρητικό πιλάφι και 
αίγα βραστή. Ερρευσεν άφθονος κόκ
κινος κρητικός οίνος, υπήρξε καλή ορ- 
γάνωσις και τάξις και έγινε ένα καλό 
γλέντι με το κρητικό συγκρότημα του 
Μιχαήλ Καλλέ ργη.

Παράδοσις σκυτάλης

Ο
 συγχωριανός μας πρύτανης 
του Παν/μίου Κρήτης κ. Γεώρ
γιος Α. Γραμματικάκης παρέδω
σε την σκυτάλην, μετά από επίπονον 

αλλά και γόνιμον έργον εις την νέαν 
πρυτάνισσα κ. Χριστίνα Σπυράκη α
φού διευκρινήσθει ότι δεν μπορούσε

να είναι υποψήφιος.
Εις τας νέας πρυτανικάς αρχάς ευ- 

χόμεθα καλήν επιτυχίαν εις το βαρύ 
έργον των και πραγμάτωσιν του ονεί
ρου των να κάμουν το Παν/μιον Κρή
της το «Χάρβαρντ» της Μεσογείου.

ΕΝΣ

1) Καλογεράκης Στυλιανός Βουτάδων 26 118 54 Αθήναι.
2) Πρατσίνης Εμμαν. Στρατηγός ε.α. Φορμίωνος 38 116 33 Αθήναι.
3) Ροντογιάννης Αριστοφάνης Αγίων Αναργύρων 12 311 00 Λευκάδα.
4) Μωύσάκη Αντιγόνη Αθηνάς 43-49 176 73 Καλιθέα.
6) Κουνενός Ιωάννης τ. Βουλευτής Β. Σοφίας 4 106 74 Αθήναι.
7) Πλεύρης Κ. Δημητρ. Σωκράτους 22 152 32 Χαλάνδρι.
8) Πλεύρης Κ. Γεωργ. 17 Νοέμβρη 53 163 42 Ηλ/λις.
9) Αδελφοί Δαφέρμου - Αρτοποιία - Ζαχαροπλαστική Πίνδου 21164 Αργυ- 

ρούπολις.
10) Θεοδωράκης Ε. Εμμανουήλ Φυλακές Λαρίσης.

^2
1) Αποστολάκης Ν. Εμμανουήλ..............................................................10.000
2) Τζερμιά Α. Μαρία....................................................................................10.000
3) Χαραλαμπάκης Γ. Αριστείδης..............................................................10.000
4) Παπακωνσταντίνου Σοφία....................................................................10.000
5) Κατερίνης Λεωνίδας.............................................................................10.000
(Συνδρομή ως επιτίμου μέλους 5.000 και 5.000 δια συνδρομήν εφημ. ΣΠΑΘΙ)
6) Κοκολιός Δημήτριος.............................................................................10.000
7) Μιχελάκης Π.Ι. Γεώργιος........................................................................ 5.000
8) Σπανάκης Ε. Ιωάννης.............................................................. 6.000
9) Μαρκοπούλου Ναταλία..........................................................................1.000
10) Θεοδωράκης Ν. Ζαχαρίας.....................................................................5.000
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Η γιορτή του Κρονου

Λ.

—— ΚΡΟΝΟΣ: 
2-6-96 
ΟΣΙΟΣ 

ΛΟΥΚΑΣ

Συνέχεια από σελ. 1

Πράγματι επεράσαμε μίαν πο
λύ ευχάριστη ημέρα. 0 καιρός 
ήταν πολύ καλός, δροσερός, η 
διαδρομή καθόλου κουραστική. 
Είχαμε μικρόν καθυστέρησιν 
λόγω των αγώνων του Ράλλυ 
«Ακρόπολις» και εφθάσαμε στο 
τέλος της Λειτουργίας.

0 Ηγούμενος της Μονής ευ
λόγησε τους άρτους μας, 18 τον 
αριθμόν εξαιρετικής ποιότητας, 

δωρεά της φίλης του συλλόγου 
μας κ. Δήμητρας Σπάρου 15 και 
3 του εξαιρετικού αρτοποιού 
συμπατριώτου μας Στερεού Δα- 
φέρμου, τους οποίους ευχαρι
στούμε.

Μετά την περιήγησιν και την 
ξενάγησιν εις το καθολικόν του 
Οσίου Λουκά και της παραπλεύ- 
ρως εκκλησίας της Θεοτόκου 
που είναι λαμπρά μνημεία του 
ΙΑ' Αιώνος εξαιρετικού σχεδια- 
σμού και εξόχου τέχνης άριστα 

διατηρούμενα (περί του Οσίου 
και της Μονής είχαμε γράψει σε 
άλλο φύλλον της εφημερίδας 
μας) αναπαυθήκαμε εις τον α
χανή περίβολον με τα αιωνόβια 
πλατάνια απολαύσαμε την μο
ναδική θέαν, φάγαμε τα καλού
δια μας και ήπιαμε τις ρακές 
μας, τα είπαμε και περί τις 2 α
ναχωρήσαμε για το Γαλαξείδι ό
που εγευματίσαμε σε ένα εξαι
ρετικό εξοχικό κέντρο. Εν συνε
χεία περιηγηθήκαμε στο ωραίο 
Γαλαξείδι και αναχωρήσαμε την 
6 απογευματινήν δια του νοτίου 
άξονος μέσω Ιτέας, επιστρέψα- 
ντες εις την Ομόνοιαν γύρω στις 
9.

Ητανε από τις καλλίτερες εκ
δηλώσεις του συλλόγου. Οσοι 
δεν ήρθατε χάσατε.

Οι φωτογραφίες ελήφθησαν 
από τον Αντιπρόεδρο μας Τα- 
ξίαρχο κ. Παπαδάκη.

ΕΝΣ

ΑΡΤΟΠΟΙΙΑ- 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗ

ΚΡΗΤΙΚΟ ΠΑΞΙΜΑΔΙ

ΑΡΤΟ! ΊΓΑΡΑΔΟΪΙΑΚΟΙ ΚΡΗΤΙΚΟΙ

ΑΦΟΙ ΔΑΦΕΡΜΟΥ Ο.Ε.
ΠΙΝΔΟΥ 21, ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ 164 51 

ΤΗΛ. 9917769

Επιστολή Κοντογιά ννη
Η

/δρυσ/ς του ΣυτίΗόγου Τζερμιαδιανών Αττικής «0
ΚΡΟΝΟΣ» αποτελεί μια ωραία και αξιέπαινη πρωτο- 
βουήι'α και οι ευχές όήων μας είναι διάχυτες για καάή 

δύναμιν και καάήν επιτυχίαν του Συάάόγου προς επίτευξιν 
των στόχων για των οποίων και συνεστήθη.

Ακόμη η έκδοσις και κυκείοφορία από το Σύάάογο και εφη
μερίδας «ΤΟ ΣΠΑΘΙ» που θα αποτεΠεί το όργανον και την φω
νήν του ΣυΠίΊόγου, αποτεάείμεγάεΐη τόήμη, δεδομένων των 
απαιτήσεων, εξόδων, και φροντίδων που δημιουργεί η έκδο- 
αις της εφημερίδας. Και εδώ μου φαίνεται ότι χρειάζεται 
θάρρος και τόήμη μεγαΠυτέρα από την τοιαύτην της ιδρύσε
ις του Συάβόγου την οποίαν φαίνεται ότι διαθέτει ο ΣύΠΗο- 
Υος αφού έκρινε και απεφάσισε την έκδοσιν και της εφημε
ρίδας την ζωντανήν φωνήν του.

Και στην εφημερίδα εύχομαι καΠήν επιτυχίαν, διότι σήμε
ρα παρά ποτέ άλλοτε είναι αναγκαία για να αποκόψει τους 
Γόρδιους εκείνους δεσμούς που περισφύγγουν και την ε- 
ααρχίαν Λασιθίου και το χωριό Τζερμιάδων, για τούτο και ο 
πϊλος της εφημερίδας κρίνεται απόήυτα επιτυχής, μας δη- 
ήοίποάτίά και περιμένον ακόμη περισσότερα από την εδραι- 
(Ασιν και κυκλοφορίαν της. Σαν Τζερμιαδιανός και σαν Ορο- 
Ρέδιος Λασιθιώτης εκφράζω τις θερμές μου ευχές έστω και 
καθυστερημένα για την επιτυχία και του Συλλόγου και της 
Εφημερίδας του μια που και εγώ είμαι ένας εκ των απαντα- 
κού Τζερμιαδιανών φίλος του Συλλόγου και της εφημερίδας 
του.

Γ· Ε. Κοντογιάννης 
Συμβολαιογράφος 
Αγιος Νικόλαος Λασιθίου

Το Δημοσιογραφείν είναι μια 
δύσκολη υπόθεσις από πά- 
σης απόψεως και ως εκ τού

του πρέπει να κρίνεται ο δημοσιο
γράφων με τη μεγίστη δυνατή επιεί
κεια από το αναγνωστικό κοινό διό
τι θα τύχει κάποτε ο κρίνων να είναι 
και κρινόμενος από τις στήλες μιας ε
φημερίδας της οποίας το αναγνωστικό 
κοινό τυγχαίνει να είναι πολύ γνωστό 
μεταξύ του.

Εγκαινιάζοντας και εγώ το Δημοσιογραφι
κό μου ταλέντο, επιτρέψατέ μου να ασχολη
θώ με τα ρολόγια των παπουδολαλάδων μας 
με μια αληθινή ιστορία την οποία έζησα ο ί
διος κατά την διάρκεια της παραμονής 
μου στο αγαπημένο μας χωριό Τζερμιά
δων.

«Οι Παπουδολαλάδες μας την εποχή
τους δεν είχαν ρολόγια να δείχνουν την ώρα ούτε 
κουρδιστά ούτε Κουάρτζ. Προσδιόριζαν την ώρα την 
μεν ημέρα με τον ήλιο από τη σκιά ορισμένων αντι
κειμένων κατά που έπεφτε, από το αν είναι ψηλά ο ή
λιος, αν μεσουρανεί, αν γύρισε κάτω κ.λπ.

Την δε ώρα κατά την νύκτα από το κράξιμο του πε
τεινού, από τον αστερισμό Πούλια, από τον αποσπε
ρίτη, από της ημέρας το άστρο κ.λπ.

Κατά το έτος 1960 αν θυμάμαι καλά, η μακαρίτισσα 
η θειά Μαρία (όνομα και μη χωριό που λένε) ένα α
πόγευμα την ώρα που πήγαινα στο καφενείο από το 

Δικηγορικό μου γραφείο στο Τζερμιά
δων με συνάντησε έξω από το γραφείο 

μου, με χαιρέτισε ευγενικότατα με τη 
φράση «Γειά σου Γιωργιό» (ήτανε η 
ηλικία βλέπετε) με ρώτησε να της πω 
τι ώρα είναι, κοίταξα το ρολόι μου, έ
να βένους της εποχής εκείνης, παλιό 

μεν πλην όμως ακρίβειας και η ώρα ή
ταν 5 μετά μεσημβρίαν ακριβώς. Της 
απάντησα, λοιπόν, ότι η ώρα ήταν 5 
μετά το μεσημέρι ακριβώς. Εκείνη α

ντί να με ευχαριστήσει αφού της είπα την ώ
ρα με ξαναρωτά στη συνέχεια με τη φράση - 
λέξη - «Δηλαδή;». Εγώ παραξενεύτηκα και 
βρέθηκα σε αδυναμία τι να της απαντήσω;

Οπότε τη ρωτώ και εγώ με τη σειρά μου, 
«Τί θα πει δηλαδή θειά Μαρία, δεν σε 
καταλαβαίνω. Ωρα Αστεροσκοπείου 
Αθηνών σου λέω και συ με ξαναρωτάς 

με το δηλαδή; Τέλος πάντων βοήθησε' με τι θέλεις για 
να σου απαντήσω». Τότε αυτή μου απαντά «Εγώ παι
δί μου Γιωργιό θέλω να μου πεις πόσα κονταρόξυλα 
θέλει ο ήλιος να βασιλέψει». Της απάντησα «Θειά 
Μαρία τώρα που θα πας παρακάτω κοίταξε μοναχή 
σου τον ήλιο και προσδιόρισε μόνη σου γιατί εγώ τέ
τοια ρολόγια δεν τα γνωρίζω».

Εφυγε και εγώ αναρωτήθηκα και αναρωτιέμαι α
κόμη: άραγε τι θα μου έλεγε αν της έλεγα ότι η ώρα 
είναι 17.00 όπως γράφουν σήμερα τα διάφορα προ
γράμματα;

Γ εώργιος Ε. Κοντογιάννης
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πρωί ένας ολόκληρος αερο® 
κός Στόλος ο πρώτος στο είδος' 
για την εποχή εκείνη, πετούσί!

Εναρξη εξέλιξη 
Γιγαντομαχίας οηπυρτ

20 Μαΐου 1941 και ώρα 4.1! δέσμου

σμοςμ 
τη Κρήτη. Ωρα 6.30 αρχίζουν' καιμετι

εροπλάνα. Στα προαναφερόμι 
πρέπει να προστεθούν άφθονα: 
κά, πυρομαχικά, όπλα, εφόδια!

ιηνπτώι

συνδέσ]

ρωκά Ji

ήταν kc 
ρας.Μι

λεξιπτα 
οχυρωθ

αυτή τη τρομακτική δύναμη πυρ
και μέσων οι Γερμανοί αποφαβ jOppQf 
την επίθεση στη Κρήτη.

, - -■ πόλεμοπτωτα, 750 με ανεμοπλάνα, 5,1 , 
με μεταφορικά αεροπλάναι 
7.000 με πλωτά μέσα. Τα αεροι

Συνέχεια από σελ. 1
Στρατηγική αξία της νήσου 

την εποχή εκείνη
Η Κρήτη ευρισκομένη στη μέση 

της λεκάνης της ανατολικής Με
σογείου αποτελεί συνέχεια της 
στρατηγικής γραμμής Γιβραλτάρ - 
Μάλτα - Κρήτη - Κύπρος. Οποιος 
κατέχει τη γραμμή αυτή εξασφαλί
ζει τα ακόλουθα:
α. Την κάλυψη τωνμεταφορών δια 

της διώρυγος του Σουέζ από λιμέ
νες του Ειρηνικού και Ινδικού ωκε
ανού προς τις βάσεις της Μεσογεί
ου, της Ευρώπης και της Μέσης 
Ανατολής και βορείου Αφρικής.

β. Παρεμβάλλει μεγάλες δυσχαί- 
ρειες στην αεροπορία του άξονα 
στις προσβολές που θα τολμούσε 
κατά βάσεων στη Μέση Ανατολή 
και γενικά στην Αφρική.
γ. Αποτελούσε μια προκεχωρημέ- 

νη αεροναυτική βάση για κάθε εί
δους επιχειρήσεις κατά στόχων 
στη Μεσόγειο - στη Μέση Ανατολή 
- στην Ευρώπη στην Αφρική.
δ. Στερούσε από τον άξονα μια 

ζωτική βάση εξορμήσεως προς τις 
χώρες της Μέσης Ανατολής, του 
Σουέζ, της Αιγύιπου και γενικά στη 
βόρειο Αφρική.

Κατάσταση στην Κρήτη 
προ της Μάχης

Η Κρήτη ήταν τελείως ανοχύρωτη, 
ο αείμνηστος πρωθυπουργός της 
Αγγλίας Τσώρτσιλ επέμενε να οχυ
ρωθεί. Ελεγε στον Ουέϊβελ, που ή
ταν αρχηγός πολέμου στη Μέση 
Ανατολή, να την οχυρώσει, να την 
επανδρώσει με αρκετές δυνάμεις 
και πολεμοφόδια, με κάθε άλλο α
ναγκαίο υλικό ή εφόδιο. Τόση ήταν 
η πίστη του για την άμυνα της Κρή
της που στην εποχή του Αλβανικού 
μετώπου υπέδειξε με διακριτικό
τητα στην Ελληνική Κυβέρνηση να 
μη φύγει η Μεραρχία Κρητ ών για τ ο 
μέτωπο αλλά να μείνει στην Κρήτη 
και να γίνει και μια εφεδρική Με
ραρχία ακόμη. Ελεγε χαρακτηρι
στικά: Το να κρατήσωμε μια Ελλη
νική Μεραρχία έξω από τη μάχη θα 
ήταν άσχημο, όμως το να χάσωμε 
την Κρήτη επειδή δεν έχουμε δυνά
μεις αρκετές εκεί θα ήταν έγκλη
μα. Η Ελληνική Κυβέρνηση δεν ε
φάρμοσε την υπόδειξη του Τσώρ- 
τσιλ, ο δε Ουέϊβελ πίστευε ότι οι 
Ιταλοί μόνο θα επιτίθεντο κατά της 
Κρήτης, επειδή είχαν ισχυρό στόλο 
αλλά τους θεωρούσε ανίκανους 
για να το επιτύχουν.

Το θέμα της Κρήτης το άφησε σε 
δεύτερη μοίρα. Ετσι με τη συνθηκο
λόγηση της Ελλάδας η Κρήτη ήταν 
χωρίς οχύρωση, χωρίς δυνάμεις, 
χωρίς άρματα, χωρίς όπλα, χωρίς 
εφόδια. Μετά τη συνθηκολόγηση 
της Ελλάδας 8 τάγματα νεοσυλλέ
κτων από την Πελοπόννησο, η σχο- 

λιή Ευελπίδων από την Αθήνα και η 
Σχολή χωροφυλακής μεταφέρθη
καν στη Κρήτη. Είχαν μεταφερθεί 
επίσης 28.000 σύμμαχοι, κυρίως 
Βρετανοί, τσακισμένοι από τον πό- 
λεμο στην Ηπειρωτική Ελλάδα.

Η Μεραρχία Κρητών έλειπε κι ού
τε απαγκιστρώθηκε έγκαιρα. Μέσα 
επικοινωνίας δεν υπήρχαν και οι 
Κρήτες ήταν άοπλοι. Προ της επι
μονής του Τσώρτσιλ να κρατηθεί η 
Κρήτη ο Ουέϊβελ διόρισε αρχηγό ό
λων των δυνάμεων στη Κρήτη το 
Νεοζηλανδό Στρατηγό Φράϊμπερκ 
σε αντικατάσταση του Ουέστον. Ο 
Φράϋμπερκ διαπιστώνει τη τραγική 
εικόνα της Κρήτης και ζητά από τον 
Ουέϊβελ μέσα οχυρώσεως, δυνά
μεις, υλικά, εφόδια, πυρομαχικά. Ο 
Ουέϊβελ δέχθηκε αλλά ήταν πλέον 
αργά. Οι Γερμανοί είχαν προπαρα
σκευάσει την πανίσχυρη αεροπο
ρία Λουφτβάφε που κυριαρχούσε 
στον αέρα. Από τα δεκαπέντε 
πλοία υλικών και εφοδίων που έ
στειλε ο Ουέϊβελ για τη Κρήτη βυθί
στηκαν τα οκτώ. Σφοδροί βομβαρ
δισμοί άρχισαν ήδη στη Κρήτη 
πράγμα που έδειχνε ότι η επίθεση 
από θάλασσα και αέρα θα ήταν πο
λύ γρήγορη. Ο Φράϊμπερκ ζητούσε 
απεγνωσμένα πυρομαχικά, υλικά, 
άνδρες αλλά ήταν αργά. Δεν είχε 
όπλα να δώσει ούτε στους Κρητι
κούς που ήταν έτοιμοι να ριχτούν 
στη μάχη. Από πλευράς Γερμανών 
ο Χίτλερ ανέθεσε την κατάληψη 
της Κρήτης σε ένα ικανότατο στρα
τηγό που ονομάζετο Στούντεντ.
α. Συμαχικών και Ελληνικών δυ

νάμεων:
Το στρατηγείο των δικών μας δυ- 

νάμεωνήταν στον Αγιο Ματθαίο. Οι 
δυνάμεις της Κρήτης ήταν κατανε
μημένες στους τομείς Μάλεμε, 
Χανιά, Σούδα, Ρέθυμνο και Ηρά
κλειο με αποστολή να αμυνθούν 
στη νήσο και να εμποδίσουν στον ε
χθρό τη χρησιμοποίηση της Κρητι
κής γης και ιδιαίτερα των αεροδρο
μίων και των λιμένων.
Η Αμυνα στο Μάλεμε ανατέθηκε 

στη Νεοζηλανδική Μεραρχία υπό 
το ταξίαρχο Πάττικ. Περιελάμβανε 
τη 4η και 5η Νεοζηλανδική Ταξιαρ
χία, τη 10 Νεοζηλανδική Ταξιαρχία 
με τα δον και 8ον Ελληνικά Συντάγ
ματα. Στις διαταγές της Μεραρ
χίας αυτής ήταν και το Ιον Ελληνι
κό Σύνταγμα που είχε αναπτυχθεί 
στην περιοχή του Καστελλίου Κισ- 
σάμου. Στη Μεραρχία αυτή υπήγο- 
ντο και οι νεαροί Ευέλπιδες που η
ρωικά αγωνιζόμενοι δόξασαν και

ΓΡΑΦΕΙ Ο ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 
Ανωτ. Αξ/κός ε.α. - Οικονομολόγος

πάλι τη σχολή των. Μαζί με άλλες 
βοηθητικές στον αγώνα μονάδες η 
δύναμη των Νεοζηλανδών και 
Ελλήνων στην περιοχή του Μάλεμε 
καιΧανίωνήταν 12.300.

Η Αμυνα στο τομέα Χανίων - Σού
δας ανατέθηκε στον υποστράτηγο 
Ουέστων με αποστολή τη προστα
σία του λιμένα της Σούδας και της 
πόλεως των Χανίων. Υπό τις διατα
γές του ήταν το 2ο Ελληνικό Σύ
νταγμα, το έμπεδο Τάγμα Χανίων, 
ένα Τάγμα Ουαλών, το 1 Τάγμα των 
Ράντζερ, Τμήματα πεζικού της 
16ης και 17ης Αυστραλιανών Τα
ξιαρχιών και μερικά τμήματα Μο
νάδων πυροβολικού. Το σύνολο 
των δυνάμεων για την προστασία 
του λιμένα της Σούδας, λόγω σπου- 
δαιότητός του, ήταν 14.800 Βρεττα- 
νοί - Αυστραλοί και Ελληνες.

Η άμυνα του τομέα Ρεθύμνης ανα
τέθηκε στο ταξίαρχο Βάζευ με α
ποστολή να εμποδίσουν απόβαση 
από αέρα και θάλασσα. Η Δύναμη 
που είχε ήταν:
η 19η Αυστραλιανή ταξιαρχία, 

στην περιοχή της Γεωργιούπολης, 
το έμπεδο τάγμα Ρεθύμνου, το Τάγ
μα Οπλιτών Χωροφυλακής, τα 4ον 
και δον Ελληνικά Συντάγματα στη 
περιοχή Ρεθύμνου και μερικά τμή

ματα Μονάδων υποστήριξης. Το 
σύνολον των δυνάμεων στο τομέα 
Ρεθύμνης ήταν 8.000 Αυστραλιανοί 
και Ελληνες και η Σχολή Χωροφυ
λακής.
Η Αμυνα στο τομέα Ηρακλείου α

νατέθηκε στο Ταξίαρχο Τσάππελ. 
Οι δυνάμεις που είχε ήταν, η 14η 
ταξιαρχία αποτελουμένη από το 
2ον τάγμα του Λάϊτσεστερ, το 2ον 
τάγμα της Μαύρης Φρουράς και το 
2ον τάγμα Λάγκαστερ και ένα τάγ
μα Αυστραλιανών, το έμπεδο τάγμα 
Ηρακλείου τα 3ον και 7ον Ελληνικά 
Συντάγματα πεζικού και μερικά 
τμήματα μονάδων υποστήριξης.
Το σύνολο των δυνάμεων στο το

μέα του Ηρακλείου ήταν 8.000 Βρε
τανοί και Ελληνες με αποστολή τη 
προστασία της πόλεως του Ηρα
κλείου και του αεροδρομίου.
Στις προαναφερόμενες μονάδες 

και στους τρεις νομούς προσήρχο- 
ντο με ενθουσιασμό και αποφασι
στικότητα οι γκριζομάλληδες Κρη
τικοί, γιατί τα νιάτα πολεμούσαν 
στην Ηπειρωτική Ελλάδα και οι α
θάνατες Κρητικοπούλες.
Με τις προαναφερόμενες δυνά

μεις ο στρατηγός Φράϊμπερκ θα α
ντιμετώπιζε το πανίσχυρο στρατη
γό Στούντεντ που κυριαρχούσε

στον αέρα.
β. Των Γερμανικών δυνάμει»
Ο Στρατηγός Στούντεντ διέθε 

1.370 αεροπλάνα και την αφρόι, 
μα του Γερμανικού στρατού ποι 
ταν οι αλεξιπτωτιστές. Τα αεί 
δρόμια Αθηνών, Ελευσίνας, Τ® 
γρας, Γυθείου, Καρπάθου γεμίξι 
από υλικά, πυρομαχικά, μέσα nil 

' μου και ένα μεγάλο αριθμό net 
ραμένων Γερμανών Αξίωμα™ 
Την 19η Μαΐου οι Γερμανοί είχα, 
τοιμα για τη μάχη 1.370 αεροπίί 
και 22.750 αλεξιπτωτιστές. Απόι 
τούς 10.000 θα έπεφταν με αΐι
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να ήταν: 60 αναγνωριστικά, 280; , , ΛεξΙΠΤΟύ
γάλα βομβαρδιστικά, 150 βομ}: 
διστικά καθέτου εφορμήσεως,ί 
διώξεως, (90 μακράς ακτίνος),! 
ανεμοπλάνα και 600 μεταφορη 

πρωτοφανή βομβαρδισμό τηζΐ γείου < 
ριοχής Μάλεμε και Χανίων. Μ Ετσι oj 
τη κόλαση αυτή ο ουρανός Υί πορεία 
από αλεξιπτωτιστές. Η μάχη® σιογει 
ζει, η καρδιά των παιδιών, τω»ι στρατί 
ναικών και των ασπρομάλλα· Μεραρ 
Κρητικών φτέρωσε και μπαί’1 0ιμφ 
στη κόλαση της μάχης χωρίς * φανή α 
Με ξύλα με πέτρες και ότι® απόγετ 
εύρισκαν οι ήρωες επιτίθεντο» PapSio 
των πάνοπλων αλεξιπτωτι®· σηπυρ 
Αφού τους σκότωναν έπαιρνα’1 νέχεια 
οπλισμό τους και έμπαιναν σι® στές. 1 
χη. Το κρητικό χώμα βάφεται® Καιτ0 
φθονο αίμα. Μέσα σε λίγες Μετά t 
περιοχή Μάλεμε γέμισε από ί φτουνι 
ματα αλεξιπτωτιστών μα κα^ ξππωτι 
τους δικούς μα,ς. Μεγάλες οι® Ρέθυμ· 
λείες και από τις δυο πλευρέί· Ράοα α 
Ενώ τα μαχητικά και βομβοΡ$' ^ξιπ 

κά αεροπλάνα αποχωρούσαν'' Πόνο ο' 
νη αεροπλάνων Γιούγκερ 52 κΡυφτ< 
νεμοπλάνων ρυμουλκουμένω'· Ενώ ό 
δύο ή ανά τρία κατέφθανανντο τό, 
ντός ελάχιστων λεπτών καύ» Ηρά^ 
σαν τον εναέριον χώρον της λανδόι 
ζηλανδικής Μεραρχίας· Τον όφθΓ] 
χρόνο πολύχρωμα αλεξίπτω’’^^^

ΚΕΡΑΜΠΕΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ Ενα χωριό για βραβείο και για μίμηση
«Επιασε ο παπα Γιώργης το τραγούδι. Ακο

λούθησαν οι άλλοι και η πλατεία με τις πέτρες, 
τα πλατάνια και τα τρεχούμενα νερά της Κερα- 
μίτσας Θεσπρωτίας γέμισε ζωή».
Με τα σπίτια καλοβαλμένα μέσα σε κήπους 

με ανθισμένα δένδρα οι άνθρωποι ζεστοί και 
φιλόξενοι.
Κοινότητα, Εκκλησία, σύλλογοι εκεί στα Βου

νά της Θεσπρωτίας στην Κεραμίτσα προσπα
θούν νύκτα - μέρα να κρατήσουν την φλόγα 
της ζωής. Νοικοκύρεψαν το χωριό προστάτευ- 
σαν το περιβάλλον, έδωσαν περιεχόμενο 
στους Νέους και ξεχώρισαν. Μαζί με 39 άλλες 
κοινότητες σε λίγες μέρες θα τιμηθεί από τον 
ΟΗΕ στην Κωνσταντινούπολη σαν περιοχή που 
«οι άνθρωποι μπορούν να ζήσουν καλύτερα ε- 
ξαιτίας των παρεμβάσεων που έχουν γίνει τα 
τελευταία χρόνια».

Δημοσίευμα Νέων της 24 Μαΐου 1996
Η Κεραμίτσα ήρθε 

πρώτη στις υποψη
φιότητες που είχαν 
υποβληθεί στην αρ
μόδια διεύθυνση 
του ΥΠΕΧΩΔΕ και 
τώρα πια βάζει τις 
βάσεις για ένα νέο 
ξεκίνημα στέλνο
ντας το δικό της μύ- 
νημα στον ρυθμό 
των θανάτων και όχι 
των γεννήσεων.

Νέοι και Νέες παι
διά στο ίδιο τραπέζι 
γονάτισαν την μο-

Στο «Πηγάδι». Κάθε απόγευμα τα παι
διά δίνουν ραντεβού στην πλατεία του 
χωριού, με τις πέτρινες βρύσες.

ναξιά όπως το άλογο το χιό
νι, την δισκέλισαν και έστη
σαν τον δικό τους κόσμο.
Εκεί που τα σπίτια ερημώ

νουν, περιουσίες καταστρέ
φονται και η εγκατάλειψη 
κυριαρχεί παντού, η Κεραμί
τσα έρχεται να δώσει το δικό 
της μήνυμα ελπίδος.

Οι κάτοικοι δεμένοι μεταξύ 
τους μαζί με τον Πρόεδρο 
και τον Παπά φροντίζουν να 
κάνουν τη ζωή πιο ευχάρι
στη. Τρέχουν στους ηλικιω
μένους τους δίδουν φάρμα
κα, φαγητό και ότι άλλο έ-

χουν ανάγκη. Μαζεύουν δίπλα τους to0!· , 
ους του χωριού και διοργανώνουνεκδηλω Λ 
στήνουν γλέντια, πάνε εκδρομές, κρατ°υ 
παραδόσεις φροντίζουν για τις πλατείεο 
θεωρούν τα υδραυλικά Δίκτυο και το δίιά^ tQu 
ποχετεύσεων, οργανώνουν παραστάσεις

τρικές, συναυλίες, ομιλίες κ.λπ.
Αυτά και πάρα πολλά άλλα είναι εκείνα0ϊί 

κάνουν την Κεραμίτσα να ξεχωρίζει οε διε 
επίπεδο.
Το κράτος μας ξέχασε δεν το επικαλο 

ποτέ, αλλά στρώνονται στη δουλειά γιαΐ ( 
λό του χωριού τους. Εργα και σκέψεις V1 
ράδειγμα προς μίμηση για τα χωριά του ΛΟ

ου και ειδικότερα για το ΤΖΕΡΜΙΑΔΩ.
(Ελπίζω να μην είναι φωνή στα
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Δεκαήμερο ηρώων στη Κρητη
·» r ' "CYl Vi^rtTCC· ΤΊΤΠΛΓ ^Γίλη^βή-
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τκπές με πυρομαχικά, όπλα, εφό
δια, μέσα μεταφοράς.
Παράλληλα προς τα έγχρωμα α

λεξίπτωτα ανεμοπλάνα ελευθε- 
ρούμενα προσγειώνοντο κοντά 
στους αλεξιπτωτιστές. Τα μεταγω
γικά αεροπλάνα αφού έρριπταν το 
φορτίο τους αποχωρούσαν για να 
παραχωρήσουν την θέσιν τους σε 
άλλα υπό τη κάλυψη μαχητικών αε
ροπλάνων.
Τα Ελληνοβρετανικά τμήματα α

φού συνήλθαν τάχιστα από το πρω
τοφανές θέαμα και το πρωτοφανή 
πόλεμο από αέρος άρχισαν πυρ κα
τά των αλεξιπτωτιστών των ανεμο- 
πλάνων, των αεροπλάνων. Μετά 

Μ ιηνπτωση των πρωτων τμημάτων α- 
‘ ; λεξππωτιστών και τη προσγείωση 
w των πρώτων ανεμοπλάνων η όλη

περιοχή έγινε θέατρο τοπικών συ- 
s! μπλοκών και συγκρούσεων άνευ 

αυνδέσμου μεταξύ των με πολλές 
)ΟΪ' απώλειες κι από τις δύο πλευρές.

0 σύνδεσμος των τμημάτων της η- 
ρω'κά μαχομένης Νεοζηλανδικής 
μεραρχίας δεν απεκόπη από τους 
βομβαρδισμούς αλλά από τους α
λεξιπτωτιστές που κατόρθωσαν να 
οχυρωθούν μέσα σ' αυτή την κόλα-
on πυρός. Αυτή η αποκοπή του συν- 

4·1® δέσμου των συμμαχικών τμημάτων 
>011 παν καθοριστική για τις δυνάμεις 
δ°ί μας. Μέχρι την 11.00 ώρα ο σύνδε- 
ύοε αμος μεταξύ των τμημάτων αλλά 

και μεταξύ Μεραρχίας και Στρατη- 
τηί' γείου δεν είχε αποκατασταθεί. 
Λ , ’ ^Τσι ακριβείς πληροφορίες για τη 

πορεία του αγώνα έλειπαν τόσον 
οι ΐ σιο γενικό στρατηγείο όσο και στο 
τ® οιρατηγείο της Νεοζηλανδικής

Μεραρχίας.
τα"' 0ι μάχες συνεχίζονταν με πρωτο- 
ίς * φανή αγριότητα όλη την ημέρα. Το 
ίτι ϊ απόγευμα και ώρα 4 μ.μ. 600 βομ- 
πο Μρδισπκά μεταφέρουν την κόλα- 
ι10'· on πυρός στο Ρέθυμνο και στη συ- 
ανα' νέχεια πέφτουν 3.000 αλεξιπτωτι-

Ταυτόχρονα με το Ρέθυμνο 
CQi^ ^αιτ° Ηράκλειο προσβάλλεται. 
’ άγριο βομβαρδισμό πέ-
ιπο φτουν και εκεί πέντε τάγματα αλε- 
κα1 “λιστών. Αγριες μάχες και στο 
, οι εθυμνο και στο Ηράκλειο αλλά 

α10α 06 το σ^νολο των
, Φωτιστών είχε σκοτωθεί και 

ϊ^θ^^^θΡάδεςκατάφεραννα
5 L διάφορα σημεία.

. ω τα πράγματα εξελίσσο- 
id Η0 Τ0σο ωΡαία στο Ρέθυμνο και 

01 ΐί! λη ι^10 01:0 Μάλεμε ο Νεοζη-
Id θ^^Ρ'ουπου υποστήριζε το 

To Sonoou δεσπόζατουαεροδρο-

μίου Μάλεμε κυκλώθηκε από ισχυ
ρές δυνάμεις αλεξιπτωτιστών. Μά
χεται ηρωικά ζητώντας ενισχύσεις 
από γειτονικά τμήματα. Παρά την 
ηρωική αντίσταση ενισχύσεις δεν 
έφθασαν και προ της φοβερής ι
σχύος πυρός των Γερμανών ανα
γκάστηκε να εγκαταλείψει το λόφο 
με τεράστιες απώλειες. Αυτή η α
πώλεια του λόφου έδωσε τη δυνα
τότητα έπους Γερμανούς να ευρε- 
θούν σε πλεονεκτική θέση για τη 
κατάληψη του αεροδρομίου του 
Μάλεμε αργότερα.
21η Μαΐου εμφανίζονται και πάλι 

τα Γερμανικά αεροπλάνα σε μια ε
πανάληψη πυρός. Μετά από άγριο 
βομβαρδισμό και με δεδομένο ότι 
ο λόφος που δεσπόζει του αερο
δρομίου Μάλεμε ήταν στα χέρια" 
των Γερμανών άρχισαν να προσγει
ώνονται μεταφορικά αεροπλάνα 
και ανεμοπλάνα, τα πυροβόλα των 
Νεοζηλανδών βομβαρδίζουν αδιά
κοπα και όλα γίνονται συντρίμια 
μέσα στο αεροδρόμιο και τους γύ
ρω αγρούς.

Μέσα από τα συντρίμια αυτά ό
μως οι επιζήσαντες κατέλαβαν το 
αεροδρόμιο Μάλεμε ενώ παράλ
ληλα έπεσαν κι άλλοι αλεξιπτωτι
στές. Σύμμαχοι και Ελληνες πολε
μούσαν ηρωικά αλλά τα πυρ/κά των 
αρχίζουν να τελειώνουν. Από την 
πλευρά των Γερμανών ο Στρατη
γός Στούντεντ, στην Αθήνα, μόλις 

έμαθε την εξέλιξη της μάχης και 
τις μεγάλες απώλειες από τη πρώ
τη ημέρα ανησυχεί σφόδρα. Για α
ντιπερισπασμό συγκεντρώνει στα 
Λιμάνια Πειραιά - Λαύριο - Ελευσί
νας καΐκια με Γερμανούς χειρι
στές και με αλπινιστές δυνάμεις 
6.000 ανδρών επιβιβάζονται με επι
κεφαλής το στρατηγό Σύστερ και 
την πρωίαν της 21ης Μαίου ήταν 
στη Μήλο. Από εκεί ο Σύστερ ανα
φέρει στο Στούντεντ ότι το βράδυ 
της 21ης θα ήταν στη Κρήτη. Ομως 
19 μιλιά προ της Κρήτης εντοπίζο
νται από το Βρεττανικό Στόλο και 
μέσα σε λίγες ώρες όλα σχεδόν τα 
καΐκια και άνδρες βρέθηκαν στο 
βυθό. Μ' αυτό το φοβερό τέλος ε- 
γκατέλειψαν οι Γερμανοί κάθε α
πόβαση από τη θάλασσα. Ο Χίτλερ 
πληροφορηθείς τη θαλάσσια τρα
γωδία διατάσει την αεροπορία να 
βυθίσει τον Βρεττανικό στόλο.
22 Μάί'ου: 220 βομβαρδιστικά, 

205 καθέτου εφορμήσεως, 24 μα
χητικά και 15 αναγνωριστικά ανα
λαμβάνουν αγώνα κατά του Βρετ- 
τανικού Στόλου ο οποίος ξαφνικά 
είχε ανακαλύψει νέα νηοπομπή με 
4.000 αλπινιστές. Οι Βρεττανοί επι
τίθενται μα και συνάμα εντοπίζο
νται από τα Γερμανικά αεροπλάνα 
που ορμούν με σφοδρότητα ενα
ντίον του. Τη μέρα αυτή έγινε η πιο 
άγρια αεροναυμαχία που έγινε πο
τέ στη Μεσόγειο. Οι Βρεττανοί 

ναύτες πολέμησαν ηρωικά αλλά 
μέσα σ' αυτή την κόλαση έχασαν 
τρία αξιόμαχα πλοία που βυθίστη
καν. Με την ίδια αγριότητα συνεχί
ζονταν οι μάχες στο Μάλεμε. Από 
τους 7.000 αλεξιπτωτιστές που έ
πεσαν ζούσαν μόνο 1.983. Αυτή τη 
μέρα αν έκανε αντεπίθεση ο Φράϋ- 
μπεργκ οι αλεξιπτωτιστές θα ετίθε
ντο εκτός μάχης. Φοβούμενος ό
μως απόβαση από θάλασσα δεν α- 
παγγίστρωσε δυνάμεις γιατί περί- 
μενε ενισχύσεις κι έτσι οι Γερμα
νοί σταθεροποίησαν τις θέσεις 
τους. Στο Ρέθυμνο και Ηράκλειο οι 
Γερμανοί είχαν εξοντωθεί και μόνο 
ελάχιστες εστίες παρέμεναν. 
Ολος ο κόσμος μάθαινε τις νίκες 
στη Κρήτη.
23 Μαΐου: Οι Γερμανοί επεκτεί

νουν το προγεφύρωμά τους στο 
Μάλεμε. Τότε βλέπουν πολλούς α
λεξιπτωτιστές σκοτωμένους με πέ
τρες και ξύλα και νομίζουν ότι δο
λοφονήθηκαν. Δεν φαντάστηκαν 
ποτέ ότι άοπλος ο Λαός της Κρήτης 
έπεσε στη Μάχη μ' ό,τι πρόχειρο 
είχε. Τον ηρωισμό των Κρητών τον 
παρεξήγησαν κι αυτή την παρεξή
γηση μεταδίδουν στο Χίτλερ που 
διατάσει αμέσως να εκτελέσουν ό
λους τους Ελληνες και ξένουν αιχ
μαλώτους.
Οταν με την εξέλιξη της μάχης οι 

Γερμανοί διεπίστωσαν ότι οι Κρή
τες ήταν ήρωες και όχι δολοφόνοι 
τότε είδαν το σφάλμα τους και τρό
μαξαν αλλά και θαύμαζαν. Ενας 
Γερμανός Αξιωματικός έγραφε: 
Μέσα από τους θάμνους ένα 
Ιδχρονο αγρίμι όρμησε με άριστο 
τρόπο σ' ένα Γερμανό αλεξ/στή κι 
αφού τον σκότωσε άρπαξε τον ο
πλισμό του. Στη συνέχεια σαν α
στραπή φάνηκε πάλι και με το πο
λυβόλο θέρισε πέντε αλεξιπτωτι
στές. Θαύμασα τη γρηγοράδα και 
την τέχνη του. Σε λίγο εμφανίστη
κε και πάλι για να σκοτώσει άλλους 
τρεις αλλά τότε τον τραυματίσανε 
σοβαρά.
Ετρεξα και τόπιασα θαυμάζοντάς 

το. Το έστησα στο κορμό ενός δέ
ντρου για να το βοηθήσω κι αυτό με 
κοίταξε κατάματα, χαμογέλασε, έ
βγαλε από τα στήθη του ένα σταυ
ρό και το φίλησε, έγειρε το κεφάλι 
του και ξεψύχησε. Εβγαλα το σαρί
κι του κι ετοιμαζόμουνα να το βάλω 
κάτω ώστε σκεπάζοντάς το με το 
σαρίκι του να το τιμήσω. Εμεινα έκ
πληκτος. Κάτω από το σαρίκι του 
ξεπήδησαν μισό μέτρο κατάμαυρα 
μαλλιά. Ηταν κορίτσι! Βουβά ψέλι- 

σα: «Οι Κρήτες δεν ήταν δολοφό
νοι, ήταν ήρωες». Οι Μάχες στο 
Μάλεμε δεν εξελίσοντο καλά σε α
ντίθεση με το Ηράκλειο και Ρέθυ
μνο που ήταν νικηφόρες.
24 Μαΐου: Ο Φράϋμπεργκ ζητού

σε απεγνωσμένα πυρ/κά και ενι
σχύσεις αλλά τίποτα σχεδόν δεν έ
φθανε γιατί τα πάντα εμπόδιζε η 
πανίσχυρη Λουτβάφε με τα αερο
πλάνα της. Ενώ οι μάχες συνεχίζο
νταν και ο Φράϋμπεργκ ανέμεν, ο 
Χίτλερ ανησυχούσε σφόδρα.
Ζητούσε από τον Στούντεντ την α- 

παγγίστρωση των αεροπλάνων για 
τη Ρωσσία και επομένως έμμεσα 
τη διακοπή του αγώνα στη Κρήτη 
και μάλιστα μετά από τις τεράστιες 

. απώλειες και ιδιαίτερα σε αλεξι
πτωτιστές. Ο Στούντεντ παίζει το 
τελευταίο χαρτί του.
Κάνει το φοβερότερο μέχρι τότε 

βομβαρδισμό των Χανίων ενώ πα
ράλληλα στέλνει κι άλλες ενισχύ- 
σειςστο Μάλεμε.
25 Μάί'ου: Οι Γερμανοί επιτίθε

νται κατά του Γαλατά δεσπόζουσα 
περιοχή στη περιοχή Μόιλεμε - Χα
νιά και την καταλαμβάνουν με τε
ράστιες απώλειες. Τη νύκτα ο Γα
λατάς ανακαταλαμβάνεται από 
τους συμμάχους. Απώλειες μεγά
λες εχθρών και φίλων αλλά το 
σπουδαιότερο! Ελληνες - Σύμμα
χοι έμεναν πλέον από πυρ/κά και ε
νισχύσεις δεν εμφανίζοντο!
Από την άλλη πλευρά οι Γερμανοί 

παίρνουν συνέχεια ενισχύσεις που 
στέλνει με αφθονία ο Στούντεντ. 
Με νίκες στο Ρέθυμνο και Ηρά
κλειο έρχεται η επόμενη μέρα αλ
λά για τους ήρωες του Μάλεμε Χα
νίων ελάχιστες ελπίδες υπάρχουν.
26 Μάί'ου: Τα βομβαρδισμένα Χα

νιά παρουσιάζουν εικόνα φοβερή. 
Παντού ερείπια - πτώματα. Ελλει
ψη νερού - τροφίμων, πυρομαχι- 
κών. Ετσι αναγκάζονται Ελληνες 
και σύμμαχοι για περαιτέρω σύπτυ- 
ξη αναμένοντας ενισχύσεις ή του
λάχιστον πυρ/κά.
Πράγματι από την Αίγυπτο ξεκινά 

μια μεγάλη νηοπομπή για τη Κρήτη 
με δυνάμεις, πυρ/κά και εφόδια. Οι 
Γερμανοί την ανακαλύπτουν και 
την αποδεκατίζουν με πολλά αερο
πλάνα με αποτέλεσμα να αναγκά
σει να γυρίσουν πίσω όσα πλοία α- 
πέμειναν. Αυτή η αεροναυμαχία έ
δωσε τέλος υπέρ των Γερμανών 
στη Κρήτη. Οι σύμμαχοι αποφασί
ζουν την εκκένωση του νησιού.

Συνέχεια στη σελ. 9

29 Μαΐου Αποφράς επετειος
Λ/\ ^ι σχολιου δια την επέτειον της αλώ- 

σεωζ Χης Κων/λεω^ υπό των Οθωμα- 
' 0: tity 2g gwv υπό τον Μωάμεθ Β' τον Πορθητή 

ίου Fan ·1453 αντ|ΥΡάφομεν εκ της ιστορίας 
εΐ£: ΡηνήπΛ ηνικού Εθνους του Κων/νου Παπαρ- 

λ «Αηό υλου·5όΜ°ς Ε', σελίς 375.
είχεν π ης 6 ώΡαζ της πρωίας η ημισέληνος 

δΙ ΐα ;αστηηωθεί ως προείπομεν, εις άπα- 
Αηύ^ ει^πανίη™εΐς άπανΐας Τ0υς πύργους και

2 Μετά ° Χα οικοδομήματα. Αλλά μέχρι της 
10 Λ«: ^icm·,?0014^107 υππρχεν έτι Πύργος τις, 
’ λπΟ# ο Πή8 εκυριεύθη ούτε ήθελεν παραδο- 

^εξίομoPY0^ X0U Βασιλειου· Λέοντας και 
ΐπν καη01 ισ}άμεν°ζ Μεν παρά τη ωραία πύλη 
°1' κατεχ6μενην σήμερον Μπαχτσέ - Καπου-

Μ.ί ''6^έητιι<ηεν0ζ δε υπό του πληρώματος ε- 
ι|κου Πλοίου. Οι άνδρες ούτοι ηδύνα-

ντο να φύγωσι, διότι είχον την 
ναυν αυτών και είδομεν ότι πά- 
σαι αι εξελθούσαι του λιμένος 
νήες εσώθησαν.

Αλλ’ όμως καίπερ βλέποντες 
ότι πάσα η πόλις εδουλώθη ού
τε να φύγωσιν ηθέλησαν ούτε 
να παραδοδώσιν επείθοντο αλ
λά επέμειναν έκθυμως αντα- 
γωνιζόμενοι υπό την αετοφό- 
ρον σημαίαν ήτις εξηκολούθει 
εκεί μόνον πτερουγίζουσα.

Το πράγμα ανηγγέλθη εις τον Σουλτάνον, ο 
δε θαυμάσας, την γενναιότητα των ανδρών, 
διέταξε να παύση η προσβολή και να είπωσιν 
αυτοίς ότι δύνανται να εξέλθωσι μετά των τι
μών του πολέμου ως λέγεται σήμερον ελεύ

θεροι αυτοί τε και η ναυς αυ
τών και πάσα η αποσκευή ην 
είχον ως λέγει ο Φραντζής, 
προσεπιφέρων ότι, «και ούτω 
γενομένων πάλιν μόλις εκ 
του πύργου τούτους έπεισαν 
απελθείν».
Αυτά για να αποκτήσωμεν 

αυτογνωσίαν, να μάθωμε δη
λαδή ποιοι είμαστε και από 
ποιους αποκρατούμε να το 
ξαναμάθουν και οι Τούρκοι

τους οποίους περιμένουμε να έλθουν, να 
παραλάβουν την Γαύδον και την Γαυδοπού- 
λα και ότι άλλο επιθυμεί η καρδούλα τους

EMM. Ν. ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Αυτός ο νοικοκύρης έχει φύγει από αυτό τον κό
σμο τώρα και πολλά χρόνια.
Τώρα έφυγε και ο Μύλος που χρόνια τον φρόντι
ζε και έβγαζε το ψωμί τουμε τη βοήθεια του...

ΙΩΑΝ. ΕΜ. ΣΠΑΝΑΚΗΣ



ΣΠΑΘΙ

Ιωάννης Εμμ. Σπανάκης, Οικονομολόγος 
Τηλ. 8068741

γθώσσα των κατοίκων και δεν άΠθαξε τίποτε από το 
ύφος, το περιεχόμενο και το γθωσσικό ιδίωμα του α-
φηγητού.

Συνέχεια από το προηγούμενο

Αφήγηση του Εμμ. Παπαμαθεάκη, ετών 65 
(γεννηθείς το 1920)

κατοίκου Πειραιώς.
Την δημοσιεύω αυτούσίαν και τούτο δια να δει η 

νέα γενιά πως περνούσαν οι παϋαιότερες γενιές, τι 
μέσα είχον, οικισμούς κ.Ππ. Παραθέτω διάφορα α
ποσπάσματα κατωτέρω. Η καταγραφή έγινε στη

Πως ζούσαν οι παλιότερες γενιές
Της καθηγήτριας φιλολογίας Μαρίας Γεωργίου Ρογδάκη

Ο
πως τυχαία βρήκα στοΛαογραφικό τμήμα της 
Ακαδημίας Αθηνών μία μεθέτη τηζ Καθηγη- 
τρίας της ΦιΠοΠογίας Μαρίας Γεωργίου Ρογδά- 
κη, καταγωγή του πατέρα της από το Τζερμιάδω και

Ενοικίαση: «Αμα θελα νοικιάσομε ένα 
χωράφι, το νοίκι άτονε με είδος, για παρά
δειγμα με πατάτες. Και λέγαμε ότι θα «μου 
δίδεις τριακόσιες κιλά». Αμα θελα να μη

«παλιά, όλο το οροπέδιο είχενε δυο δή
μους. Ητονε δεκαοχτώ χωριά, μικρά και με
γάλα. Ητονε ο πέρα δήμος και ο δώθε δή
μος, που ήτονε το χωριό μας και τα πιο κο
ντινά του χωριά που ήτονε μικρά. Γύρω στα 
1925 εκαταλυθήκανε οι δήμοι και γίνανε 
κοινότητες.

Το δήμαρχο οπαί θυμούμαι επαέ, τον ε
λέγανε Παύλο Πλατή. Εμείς τον επαρανο- 
μιάζαμε «κατεργάρη». Γιατί ήτονε πραγμα
τικά κατεργάρης και ήριχνε τους φτωχούς 
ανθρώπους.

Ηθελα να πει κανενούς «δώσε μου δυο 
μηνιάτικα να σε διορίσω δραγάτη», να κάνει 
καμιά δεκαριά μέρες κι αποκιάς να 'τόνε 
διώξει.

0 δήμαρχος είχενε τότε και την εξουσία 
να δικάζει τσι αγορανομικές παραβάσεις. Οι 
άλλοι ύστερα, οι κοινοτάρχες δεν είχανε. 
Μόνο εδίκαζε ο ειρηνοδίκης. Το μόνο που 
μπορούσε να πει στο δικαστήριο να πάρει 
το μέρος κάποιου δικού του ή να καταδικά
σει ο δικαστής κάποιον απού ήτονε εχθρός 

του.
Η κοινότητά μας δεν είχενε δικά της κτή

ματα. Μόνο η εκκλησία είχενε και ορισμένα 
ενέμουνταν η κοινότητα.

Οπως το οικόπεδο απού είναι τώρα η κοι
νότητα το είχενε η εκκλησία και το παρα
χώρησε στην κοινότητα και κτίσανε εκειά 

το μέγαρο».

«Υπήρχανε από παλιά οι πλια πλούσιοι, οι 
δεύτεροι και οι φτωχοί. Ητονε καμιά δεκα
ριά νομάτοι· οι πλια πλούσιοι, καμιά τρια
νταριό οι δεύτεροι και ύστερα οι υπόλοι
ποι. Τελείως ακτήμονες δεν είχαμε- Υπήρ
χανε και τα σόγια που ήτονε οι πλια μεγά
λες οικογένειες στο χωριό και είχανε δική 
τους οργάνωση».

«Στο χωριό μας δεν υπήρχε τόση μανία να 
φεύγουνε, όπως φεύγανε απ' άλλα μέρη 
για τη Γερμανία κυρίως. Εμάς εφύγανε κα
μιά δεκαριά νομάτοι το 1910 - 12 για την 
Αμερική.

Και τότες και τώρα όλοι ξανοίγουνετο 
συμφέρον τους. Σ’ αυτούς απού φεύγανε 
θωρούμε και τώρα ότι ήτανε για το καλό 
τους. Απ' αυτούς που εφύγανε άλλοι προ- 
σφέρανε στο χωριό, όσοι ήτονε πρώτα φι
λότιμοι κι ύστερα είχανε και πολλά, κι άλ
λοι δεν προσφέρανε καθόλου».

«0 άντρας 
είναι ο αρχη
γός της οικο
γένειας. Εμάς 
δεν μας εβά- 
λανε επαδά 
ακόμη κάτω 
οι γυναίκες, 
εκτός κρυφά.

Πολλές φο
ρές, λέω, πως 
τ' ανδρόγυνο 
πρέπει να κα
νονίζει ανα

μεταξύ ντος τσι δουλειές απού θα κάμει 
καθανείς.

Γιατί όταν είναι κακός ο άντρας και παίρ
νει τα λεφτά τση γυναίκας θα πάνε κακήν 
κακώς. Η οικογένεια, αν έχουνε και παιδιά, 
θα διαλυθούνε κι ύστερα τρέχα γύρευγε. 
Πρέπει να 'χουνε κατανόηση. «Εσύ γυναίκα 
θα μαγειρεύεις και γω θα σκάφτω. Να 'ρθω 
το βράδυ να βρω μαγειρεμένα, τα παιδιά 
πλυμένα, το κρεβάτι καλοστρωμένο».

0 κύρης είναι αυτός που αποφασίζει για 
όλα απού γίνουνται στο σπίτι. Οι γυναίκες 
εδώ, επειδή δεν ευπορούνε, αναγκάζονται 
να πηγαίνουνε και στα χωράφια. Και γυναί
κες και παιδιά εργάζονται. Μια γυναίκα άμα 
'θελε τη σταματήσεις να μη δουλέψει στα 
χωράφια αμοναχή της ήθελα αρρωστήσει. 
Δηλαδή, οι γυναίκες εθέλανε να πηγαίνου
νε στα χωράφια, δεν τσι βάνομε εμείς με το 
ζόρι».

«Σε ορισμένες δουλειές στα χωράφια 
βοηθά ο γειςτον άλλον. Οταν 'θελα φυτεύ- 
γομε τσι πατάτες πάμε τη μια μέρα στου ε
νός, την άλλη στ' άλλο νου. Είναι απαραί
τητη η αλληλοβοήθεια. Κάνουμε απού λέ
με «δανεικούς», το ίδιο γίνεται κι όταν τσι 
βγάζομε.

Οταν φτιάχνει η κοινότητα κανένα έργο 
βοηθούμε. Αρκεί να 'ναι τση κοινότητας. 
Γιατί αν την έχει πάρει την εργασία αυτή ο 
εργολάβος δε μας θέλει γιατί έχει κανονί
σει τσ’ αργάτες. Πολλές φορές παλιά επη- 
γαίναμε όλοι και συντράμαμε για το σχο
λείο ή για τσι δρόμους, για ό,τι ήτονε.

Δάνειο: «Τα παλιά
χρόνια υπήρχανε 
καλοί άνθρωποι α- 
πού είχανε εμπι
στοσύνη. Κι ήθε
λα πάω εγώ να 
μου δανείσει είκο
σι λοΐγγια, απού ήτονε τα καλά μας λεφτά, 
ήτονε χρυσά κι ήτονε το τρίτο τση λύρας. 
Και τα δίδε τα λεφτά χωρίς να τα δει ούτε η 
γυναίκα του. Αλλά είχε μου εμπιστοσύνη. 
Και επήγαινα εγώ τη μέρα απού είχαμε πει 
και του τα 'διδα πίσω. Αλλοι δεν είχανε ε
μπιστοσύνη και τα γράφανε στο χαρτί και 
δίδανε και τόκο. «Θα σου δώσω είκοσι 
λοΐγγια να μου τα γιαγύρεις σε ένα χρόνο, 
αλλά θα μου δώσεις και τόκο δυο λοΐγγια ή 
τρία λοΐγγια». Κι άλλος απού 'χενε ζόρι 
μπορεί να του 'δίδε και πέντε παραπάνω». 

Αγοραπωλησίες: «Ενα στρέμμα χωράφι 
ήκανε δέκα χιλιάδες. Το κανονίζανε οι σε- 
φίδες, δηλαδή οι γειτόνοι απού το θέλανε. 
Αντίς λοιπόν για δέκα χιλιάδες απού κάμε, 
το παίρνανε αυτοί πενήντα. Και μας ελέγα- 
νε οι παλιοί, όταν ένα χωράφι βγαίνει το τό
κο των παρόδων απού 'χεις δώσει, τότε εί
ναι συμφέρουσα η αγορά.

Αλλά δε το πράττομε εμείς αυτό, γιατί αν 
ήθελα εγώ ένα μαγαζί και το 'θελε κι ο δι
πλανός, εκειά απού ήκανε δέκα χιλιάδες, 
το βγάναμε εμείς εκατό γιατί εδίδαμε πα
ραπάνω μη και μας το πάρει ο άλλος.

Επροτιμούσαμε να αγοράζομε από τσι 
συγγενείς, άμα τα επουλούσανε. Γιατί ελέ- 
γαμε να μη μπει ξένος εκειά επειδή ήτονε 
του παππού μου ή του πατέρα μου».

συμφωνήσομε, εχαμηλώναμε το νοίκι και 
τότες ή συμφωνούσαμε ή απέμενε το χω
ράφι χέρσο.

Τώρα κάνομε χαρτιά για το ενοικιαστή- 
ριο. Αμα όμως δεν έχεις πράμα χαρτί στα 
χέρια σου και το καλλουργείτο χωράφι πά
νω από είκοσι χρόνια χωρίς να σου δίδει 
πράμα νοίκι, τότε το παίρνει το χωράφι ό
πως με θωρείς και σε θωρώ.

Τα σύνορα στα χωράφια τα κάνομε με 
σταλίκια. Κι επειδή εδώ ο κάμπος τυχαίνει 
και δεν έχει πέτρες πολλές κι άμα βάλλομε 
μια πέτρα ξεχωρίζει.

Σ’ άλλους τόπους απού έχει πολλές πέ
τρες κάνομε σ’ ένα χαράκι ένα σταυρό με 
ασβέστη, όπου ήτονε επικίνδυνο ο συνο- 
ράτορας να μετακινήσει τα σύνορα. Αυτό 
το σημάδι δεν εχάνουνταν ποτέ, γιατί όσο 
κι αν καθαριστεί ο ασβέστης απομένει ε- 
κειά χάμω.

Αμα τα δέντρα είναι στα σύνορα δυο χω- 
ραφιών τσι καρπούς απού πέφτουνε στο 
χωράφι αυτουνού που δεν είναι φυτεμένο 
το δέντρο, τσι δικαιούται.

Αλλά μόνο αυτά απού πέφτουνε χάμε, ό
χι κι αυτά που είναι πάνω στα δέντρα. Οταν 
ένα χωράφι δεν έχει περασιά, περνούμε α
πό το μπροστινό συμβιβαστικώς. πολλές 
φορές όμως καταλήγουμε στο δικαστήριο.

Και τότες αναγκαζόμαστε και βγάνομε 
περασά και του την πληρώνομε».

Μνηστεία
«Εδώ οι κοπελιές και τα παληκάρια αρρα- 

βωνιάζονται νωρίς. Αρχινούνε ύστερα από 
τα δεκαπέντε. Αλλοι έχουνε στο νου τους 
την προίκα και ξανοίγουνε μόνο εκειά.

«Δεν παντρεύομαι», λέει του πεθερού ο 
γαμπρός, «αν δε μου δώσεις κείνονε το λιό
φυτο, ή τ' άλλο αμπέλι, ή κείο το χωράφι».

Οταν ήθελα συμφωνήσει όμως τ'αντρό
γυνο αναγκάζουνταν και τα συμπεθέρια να 
τα βρούνε. Και πηγαίνανε ύστερα στο σπίτι 
της νύφης και αρραβωνίζανε. Στις πιο επί
σημες αρραβώνες εκαλούσανε και παπά. Κι 
ήτονε στο τραπέζι κι ο παπάς.

Κι ελέγανε «ήντα θα δώσεις του γαμπρού 
κι ήντα θα δώσεις τση νύφης» κι εσυμφω- 
νούσανε και μετά σκωνότανε ο παπάς κι ή- 
λεε τα γράμματα τση εκκλησίας και τους 
βλογούσε. Και καθίζανε ύστερα και πίνανε 
και τρώγανε τα σουβλιστά αρνιά και τα γου
ρουνόπουλα κι εγλεντούσανε.

Ο,τι συμφωνία κάνανε στον αρραβώνα τα 
'δίδανε ύστερα το γάμο. Δεν κάνανε κανέ
να χαρτί γιατί ο λόγος ήτονε λόγος. Μόνο 
όσοι δεν είχανε εμπιστοσύνη ο γεις του άλ
λου εκάνανε το προικοσύμφωνο».

Διάλυση του γάμου
«Το κυριότερο απού 

διαλυότανε ο γάμος 
στο χωριό μας ήτονε 
η τιμή. Οταν ήθελα 
ατιμάσει η γυναίκα 
τον άντρα, διαλυό
ταν ο γάμος. Ή άμα 
ήτονε τρεζός ο γα
μπρός ή άμα ο πεθε
ρός δεν κρατούσε 
το λόγο του και 
δεν έδιδε την 
προίκα απού εί
χενε τάξει.

Αμα θε- 
λ α 
πεθά- 
νει η 
γυναίκα ή ο άντρας, ο άλλος εξαναπα
ντρευότανε, γιατί άμα είχενε και κοπέλια 
πώς ήθελα τ' ανετάξει ύστερα; Τότες εβρί-

σκανε βέβαια και ξαναπαντρευόντουσαν, 
μα εδά δε βρίσκουνε γιατί οι νέοι και οι νέ
ες τα θέλουνε φρέσκα τα πράματα και δεν 
παίρνουνε ένα ξαναπαντρεμένο.

Τα ορφανά τα φροντίζανε οι παππούδες, 
οι γιαγιάδες, οι συγγενείς. Κανένα δεν επέ- 
θανε, όλα ζούσανε και άμα μεγαλώνανε, ε- 
δουλεύανε και τα βγάνανε πέρα αμοναχά 

τους.
Αμα δεν εκανάνε παιδιά, πολύ λίγοι υιο

θετούσανε. Οι άλλοι επομένονε έτσι. Και 
την περιουσία τηνε επαίρνανε ύστερα οι 
κληρονόμοι, ή την εδίδανε στην εκκλησία 
ή στην κοινότητα. Πολλί τα γράφανε στ' α
δέρφια τους ή στ' ανήψια, για να μη μπού
νε μέσα ξένοι».

Αποκλήρωση
«Ο κύρης αποκλήρωνε το παιδί όταν ήτο

νε άδουλο, δεν εργαζόταν στα χωράφια 
του ή ήτονε αδύνατά καφενόβιο γιατί οι 
παλιοί λέγανε πως οι καφενόβιοι ήτονε 
χαρτοπαίκτες, ζαροπαίχτες και γυναικάδες. 
Ενα νεαρό παιδί επούλιενε την περιουσία 
του πατέρα του ή τον ήκλεφτε και τα τρω- 
γε στα χαρτιά ή στις γυναίκες.

Το θηλυκό δεν το θέλανε άμα δεν ήθελε 
κοιτάζει τη μάνα του, τον πατέρα του, να 
πλένει, να ζυμώνει, να κάνει τσι δουλειές 
απού τη βάνανε.

αλλά για να φτάσουνε τα παιδιά να γε- 
νούνε ετσά, ήτονε και τα γονικά κακά κι ε- 
διαλαλούσε η οικογένεια».

Αδελφοποιΐα

«Δυό πολύ φίλοι, κολλητοί, όταν εθέλα- 
νε εγινότανε αδέρφια. Ανοίγανε τσι φλέ
βες τους και εμονταρίζανε τα αίματά τους 
και γινότανε αμπράτιμοι.

Δυό φίλοι παντρεμένοι απού 'χάνε παι
διά εγινόντανε σύντεκνοι, άμα οι γεις έλεε 
τ' αλλουνού να του κουτσανυχίσει το παιδί 
του το πλια μικρό. Και ήτονε το ίδιο μ' ένα 
κοινό απού 'θελα το βαφτίσει».

Κληρονομικό δίκαιο
«Μόλις ήθελα 

παντρευτεί ένα 
παιδί, του 'δίδε 
ο κύρης του ένα 
κομματάκι χω
ράφι κι ένα κομ
ματάκι αμπέλι. 
Και μετά το θά
νατο του πατέ
ρα επηγαίνανε
όλα τ' αδέρφια κι εμοιράζανε κανονικά. Στα 
κορίτσια εδίδανε κάτι παραπάνω μόνο όταν 
ήθελα τόνε επιέσει ο γαμπρός.

Οταν είχανε πεθάνει οι γονείς κληρονο
μούσανε τα παιδιά. Οταν ποθάνει ένας σύ
ζυγος και δεν έχουνε παιδιά τη μισή περι
ουσία την παίρνει ο άλλος και την άλλη μι- 
σή τ' αδέρφια του. Οταν όμως έχουνε παι
διά, τότε τα παίνουνε αυτά και η γυναίκα 
του.

Αφού εμοίραζανε και ζούσε κι ο πατέρας, 
αυτός κρατούσε ένα αμπελάκι κι ένα κομ
ματάκι χωράφι για τα γεράματά του. Αυτό 

το λέγανε γεροντομοίρι».
Συνεχίζεται

a
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Συνεδρίασε δημόσια στο ακροατήριό του την 10ην Ια
νουάριου 1996, με την εξής σύνθεση: Μ. Δεκλερές, 
Αντιπρόεδρος, Πρόεδρος του Ε Τμήματος, Γ. Δεληγιάν- 
νης, Α. Θεοφιλοπούλου, Σύμβουλοι Ν. Ρόζος, Αθ. Ρά
ντας, Πάρεδροι, Γραμματέας η Γ. Σακελλαρίου, Γραμμα
τέας η Γ. Σακελλαρίου, Γραμματέας του Ε' Τμήματος.

Δια να δικάσει την από 23 Αυγούστου 1995 αίτηση: 
Των 1) Κοινότητας Τζερμιάδου του νομού Λασιθίου, η 

οποία παρέστη με τον δικηγόρο Ιωαν. Δρυλλεράκη 
(Α.Μ. 2279), που τον διόρισε με απόσπασμά του το Κοι
νοτικό Συμβούλιο 2) Σωματείου με την επωνυμία 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 0 ΚΡΟΝΟΣ, το ΟΠΟΙΟ 
εδρεύει στην Αθήνα, οδός Γραβιάς αριθμ. 122 (Αργυ
ρούπολη) και 3) Σωματείου με την επωνυμία 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΖΕΡΜΙΑΔΩΝ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ, το 
οποίο εδρεύει στο Τζερμιάδο Λασιθίου, οι οποίοι παρέ-
στησαν με τον ίδιο ως άνω 
δικηγόρο Ιωαν. Δρυλλε- 
ράκη, που τον διόρισαν με 
πληρεξούσιο
κατά 1) του Υπουργού 

Εσωτερικών και 2) Υπουρ
γού Περιβάλλοντος, Χω
ροταξίας και Δημοσίων 
Εργων, οι οποίοι παρέστη
σαν με την Ευφροσύνη 
Μπερνικόλα Πάρεδρο του 
Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

Με την αίτηση αυτή οι αι- 
τούντες ζητούν να ακυρω-
θείτο υπ' αριθμ. 240/1995 Προεδρικό Διάταγμα με τον 
τίτλο «Εδαφική περιφέρεια, έδρα και ονομασία «Συμβου
λίων περιοχής» του Νομού Λασιθίου, άρθρου 48 του Ν. 
2218/94 (ΦΕΚ 140/Α/30.6.1995), καθώς και κάθε άλλη 
σχετική πράξη ή παράλειψη της Διοικήσεως.

Η εκδίκαση άρχισε με την ανάγνωση της εκθέσεως του 
I Εισηγητή, Παρέδρου Αθ. Ράντου.

Κατόπιν το δικαστήριο άκουσε τον πληρεξούσιο δικη- 
I γόρο των αιτούντων, ο οποίος ανέπτυξε και προφορικά 

τους προβαλλόμενους λόγους ακυρώσεως και ζήτησε 
να γίνει δεκτή η αίτηση και τον αντιπρόσωπο των Υπουρ
γών, ο οποίος ζήτησε την απόρριψή της υπό κρίση αιτή- 

I σεως.

Μετά τη δημόσια συνεδρίαση το δικαστήριο συνήλθε 
11 σε διάσκεψη, σε αίθουσα του Δικαστηρίου.

Είδε ία σχετικά έγγραφα και 
Εσκέφθη κατά τον νόμο

1. Επειδή, για την άσκηση της κρινομένης αιτήσεως έ
χουν καταβληθεί τα, κατά νόμο, τέλη και το παράβολο 
(γραμμάτια υπ' αριθ. 8519368, 8519369 έτους 1995 της 
ΔΟΥ Δικαστικών Εισπράξεων Αθηνών και ειδικά έντυπα 
παραβόλου υπ' αριθ. 5278571, 2374668, σειρά Α, του 
αυτού έτους).

2. . Επειδή με την αίτηση αυτή, η οποία νομίμως, κατ' 
άρθρο 14 παρ. 8 περ. ζ π.δ./τος 18/1989 (άρθρο 1 παρ. 
5 ν. 1968/1991), εισάγεται ενώπιον του παρόντος σχη
ματισμού, δεδομένου ότι αφορά σε θέμα αναγόμενο 
στην οργάνωση και λειτουργία συνδέσμου οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοικήσεως, η Κοινότης Τζερμιάδου, Λασι
θίου και σωματεία κατοίκων της περιοχής ή καταγομέ- 
νων από αυτήν ζητούν εμπροθέσμως την ακύρωση του 
υπ' αριθ. 240/1995 π.δ./τος (Α 140/30.6.1995) κατά το 
μέρος του με το οποίο ορίσθηκε ως έδρα του συνδέ
σμου Κοινοτήτων με την ονομασία «Συμβούλιο Περιοχής 
2ης Εδαφικής Περιφέρειας Νομού Λασιθίου» η Κοινότη

τα Αγίου Κωνσταντίνου.
3. Επειδή, η αιτούσα Κοινότητα, προβάλλουσα ότι ε

κείνη έπρεπε να ορισθή ως έδρα του Σϋμβουλίου Περιο
χής, καθώς και τα αιτούντα τοπικά πολιτιστικά σωμα
τεία, μέλη των οποίων είναι κάτοικοι της περιοχής της 
Κοινότητας και καταγόμενοι από αυτήν, μετ’ εννόμου 
ουμφέροντος ασκούνταν κρινομένη αίτηση, ομοδικούν 
δε παραδεκτώς.

4. Επειδή, με το άρθρο 48 του ν. 2218/1994 (Α90) προ- 
εβλήφθη η σύσταση συνδέσμων δήμων και κοινοτήτων 
με την ονομασία «συμβούλια περιοχής» και σκοπό, κατά 
την παράγραφο 4 του άρθρου αυτού, τον σχεδίασμά και 
προγραμματισμό της αναπτύξεως της περιοχής των, την 
εκτέλεση έργων και πραγματοποίηση προμηθειών και 
την περοχή υπηρεσιών για την κοινή εξυπηρέτηση των 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοικήσεως - μελών των και 
των κατοίκων της περιοχής.

0ι σύνδεσμοι αυτοί αντικαθιστούν τους προβλεπομέ- 
νους από την μέχρι τότε ισχύουσα νομοθεσία και ήδη 
Ρητώς καταργουμένους (παράγραφοι 2 και 11 του αυ
τού άρθρου) αναπτυξιακούς συνδέσμους. Για την σύ- 
οταση, την ονομασία και την έδρα των συμβουλίων πε
ριοχής, ορίσθηκε με την παράγραφο 1 του ως άνω άρ
θρου 48 ότι «Σε κάθε νομό συνιστώνται σύνδεσμοι των 

οποίων η εδαφική περιφέρεια προσδιορίζεται με προε
δρικό διάταγμα που εκδίδεται εφάπαξ με πρόταση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Εργων. Η έδρα των συν
δέσμων αυτών και η ονομασία 
τους ορίζονται με το προεδρικό 
διάταγμα. Της ονομασίας του 
συνδέσμου προτάσσονται 
οι λέξεις «συμβούλιο περιο
χής» και ακολουθεί το όνο
μα. Για την έκδοση του δια
τάγματος αυτού, για το ο
ποίο, με το άρθρο 6 παρ. 13 
του ν. 2240/1994 (Α 153), ο
ρίσθηκε ότι εκδίδεται μέχρι 
31.12.1994 «λαμβάνονται υπό-

ΤΟΥ Ε ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥΣ.Τ.Ε 
ΜΕ ΑΡΙΘΜ01^78/1996

©as ίτκικι ©οοοοΔ’

eoxofurrnftt μήνυμα 
τβυ Κίΐνπικίύ

ΖυμίουΜου
Το Κοινοτικό Συμβούλιο Τζερμιάδων αισθάνε

ται την ανάγκη να ευχαριστήσει δημόσια τον συ
μπατριώτη μας και καταξιωμένο δικηγόρο Αθη
νών κ. Γιάννη Δρυλλεράκη ο οποίος ανιδιοτελώς 
με εντελώς δική του οικονομική επιβάρυνση α
νέλαβε και πέτυχε την προβολή και νομική στή
ριξη του δίκαιου αιτήματος μας, στο Συμβούλιο 
της Επικράτειας, για τον καθορισμό ως έδρα της 
2ης Εδαφικής περιφέρειας Νομού Λασιθίου την 
Κοινότητα Τζερμιάδων.

Ελπίζουμε ότι θα μας δώσει την δυνατότητα 
να τον ευχαριστήσουμε και προσωπικά.

Ευελπιστούμε ότι η ενέργειά του αυτή θα βρει 
πολλούς μιμητές στην υποστήριξη και επίλυση 
των πολλαπλών προβλημάτων του χωριού μας. 
Πιστεύουμε ότι τούτο αποτελεί ζωντανή ανά
μνηση του κοινωνικού και πατρικού ενδιαφέρο
ντος του αείμνηστου πατέρα του Κων/νου Δρυλ
λεράκη όχι μόνο στο σημερινό Πρόεδρο της Κοι
νότητάς μας αλλά και πολλών άλλων χωριανών 

μας.
ΚΑΙ ΠΑΛΙ ΤΟΝ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΘΕΡΜΑ

Τζερμιάδων 9-6-1996
ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΖΕΡΜΙΑΔΩΝ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΙΓΑΝΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΠΑΝΤΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΔΕΡΜΙΤΖΑΚΗΣ ΚΟΙΝ. Σ/ΛΟΣ 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΤΕΡΑΚΗΣ ΚΟΙΝ. Σ/ΛΟΣ

ΣΤΕΡΕΟΣ ΣΙΓΑΝΑΚΗΣ ΚΟΙΝ. Σ/ΛΟΣ 
ΗΛΙΑΣ ΜΠΑΜΙΕΔΑΚΗΣ ΚΟΙΝ. Σ/ΛΟΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΙΛΑΝΑΚΗΣ ΚΟΙΝ. Σ/ΛΟΣ

ευχΑριστηριον
Τα Δ.Σ. των συλλόγων «ΚΡΟΝΟΥ» και 

«ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗΣ» Τζερμιάδων, αισθάνονται την 
υποχρέωσιν να ευχαριστήσουν θερμά τον εκ 
Τζερμιάδων εκ πατρός καταγόμενον Δικηγό
ρον κ. Ιωάννην Κ. Δρυλλεράκην και τους συ- 
νεργάτας του, ο οποίος εστήριξε νομικά την 
προσφυγή μας εις το συμβούλιον της Επικρα- | 

τείας εντελώς δωρεάν και με ίδιες δαπάνες, 
που δια της υπ’ αριθμ. 1478/96 αποφάσεώς 
του ακυρώνει το Π.Δ. 240/95 στην έκταση που 
ορίζει ως έδρα του συμβουλίου τον Αγιο Κων
σταντίνο και όχι το Τζερμιάδων. 

ψη οι συγκοινωνιακές, πληθυσμιακές και δημογραφι- 
κές, γεωγραφικές, οικονομικές, κοινωνικές, πολιτιστι
κές και οικιστικές συνθήκες».

Κατά τη διάταξη αυτή, ο καθορισμός της έδρας κάθε 
συμβουλίου περιοχής γίνεται με διάταγμα εκδιδόμενο 
εντός της κατά τα ανωτέρω τασσομένης ενδεικτικής 
προθεσμίας, ο καθορισμός δε αυτός πρέπει, κατά την 
έννοια της, να γίνεται με βάση τα εκτιθέμενα στο νομό 
κριτήρια, προσηκόντως εξειδικευόμενα κατά περίπτω
ση. Η συνδρομή των κριτηρίων αυτών πρέπει να προκύ
πτει από τα συνοδεύοντα την έκδοση του διατάγματος 
στοιχεία, ώστε να καθίσταται εφικτός ο έλεγχος της 
συνδρομής των προϋποθέσεων της εντός των κατά τα 
ως άνω ορίων της εξουσιοδοτήσεως εκδόσεώς του.

5. Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, με το προ
σβαλλόμενο προεδρικό διάταγμα καθορίσθηκε, μεταξύ

άλλων, η ονομασία, η εδαφική 
περιφέρεια και η έδρα του Συμ
βουλίου Περιοχής των Κοινοτή
των της περιοχής του οροπεδί
ου Λασιθίου, και ως έδρα του ο
ρίσθηκε η Κοινότητα Αγίου 
Κωνσταντίνου. Για την έκδοση 
του διατάγματος αυτού,το 
Υπουργείο Εσωτερικών απέ- 
στειλε στη Νομαρχία Λασιθίου 
σχετική πρόταση, η πρόταση δε 
αυτή διαβιβάσθηκε στους εν
διαφερομένους οργανισμούς 
τοπικής αυτοδιοικήσεως με το

αριθ.υπ' πρωτ.
14007/18.11.1994 έγγραφο της Διευθύνσεως Προ
γραμματισμού της Νομαρχίας. Στην πρόταση αναφέρε
ται ότι κέντρο της περιοχής του οροπεδίου Λασιθίου, το 
οποίο αποτελεί αυτόνομη γεωμορφολογική και παρα
γωγική ενότητα, είναι το Τζερμιάδο, όπου γίνονται οι 
κοινωνικοοικονομικές λειτουργίες της περιοχής. Με την 
πρόταση αυτή δεν συνεφώνησαν, ως προς τον καθορι
σμό της έδρας του συνδέσμου, η πλειονότητα των Κοι
νοτήτων της περιοχής καθώς και το οικοιοθελώς επιλη- 
φθέντου θέματος Νομαρχιακό Συμβούλιο Λασιθίου (συ
νεδρίαση 11/56/5.12.1994) και πρότειναν ως έδρα την 
I. Μ. Κρουσταλλένιας της Κοινότητας Αγίου Κωνσταντί
νου, με την αιτιολογία ότι εκεί ήταν η έδρα του μέχρι τό
τε λειτουργούντος συνδέσμου Κοινοτήτων του οροπε
δίου Λασιθίου και ότι η έδρα αυτή ήταν ενδεδειγμένη 
για την διατήρηση της ενότητος των κατοίκων της πε
ριοχής και προς αποφυγή τοπικών διενέξεων. Οπως ό
μως, προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, η αιτούσα 
Κοινότητα είναι η πρωτεύουσα της επαρχίας Λασιθίου 
του ομωνύμου νομού, έχει πληθυσμό πολλαπλάσιο ε
κείνου καθεμιά των λοιπών Κοινοτήτων της περιοχής 
καθώς και την αναγκαία υποδομή, είναι δε το κέντρο ό
λων των λειτουργιών της περιοχής.

Εξ άλλου, η αντίθεση της πλειονότητας των Κοινοτή
των της περιοχής και του Νομαρχιακού Συμβουλίου 
στην αιτιολογημένη πρόταση του Υπουργείου Εσωτερι
κών δεν στηρίζεται σε νόμιμα κριτήρια, αναγόμενα στις 
συγκοινωνιακές, πληθυσμιακές, γεωγραφικές, οικονο
μικές και λοιπές συνθήκες της περιοχής ούτε βεβαιώνε
ται με τις σχετικές γνωμοδοτήσεις η συνδρομή των κρι
τηρίων αυτών στον τόπο της τελικώς επιλεγείσης έδρας 
του συνδέσμου. Υπό τα δεδομένα αυτά, ο ορισμός της 
Κοινότητας Αγίου Κωνσταντίνου ως έδρας του Συμβου
λίου Περιοχής της 2ης εδαφικής περιφέρειας νομού Λα
σιθίου δεν έγινε νομίμως, συνεπώς δε το προσβαλλόμε
νο προεδρικό διάταγμα πρέπει, κατά τα βασίμως προ
βαλλόμενα με την κρινομένη αίτηση, να ακυρωθή κατά 
το αντίστοιχο μέρος του, κατά παραδοχή της αιτήσεως.

Δια ταύτα
Δέχεται την κρινομένη αίτηση.
Ακυρώνει εν μέρει το υπ’ αριθ. 240/1995 προεδρικό 

διάταγμα (Α140, κατά το σκεπτικό
Διατάσσει την επιστροφή του παραβόλου.
Επιβάλλει εις βάρος του Δημοσίου την δικαστική δαπά

νη των αιτούντων, η οποία ανέρχεται στο ποσοό των εί
κοσι οκτώ χιλιάδων (28.000) δραχμών.

Η διάσκεψη έγινε στην Αθήνα στις 1 Φεβρουάριου 
1996

Ο Πρόεδρος του Ε' Τμήματος
Μ.Δεκλερής

Η Γραμματέας του Ε' Τμήματος
Γ. Σακελλαρίου

και η απόφαση δημοσιεύθηκε σε δημόσια συνεδρίαση^.. 
της 20ης Μαρτίου 1996.

Ο Πρόεδρος του Ε' Τμήματος
Μ. Δεκλερής

Ο Γραμματέας
Β. Μαντζουράνης
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.. . υχαριστώ που το κείμενό μου «Για τον Κρόνο και το 
1—4 Σπαθί» φιλοξενήθηκε στην εφημερίδα «ΣΠΑΘΙ» 
1_7στο φύλλο 8 και έτυχε και της απάντησης σας με εύ

λογο το συμφωνώ ή διαφωνώ και πάνω σ’ αυτά τα θέματα 
που περιείχε. Ελεύθερος ο διάλογος.

Ετσι δεν ήθελα να επανέλθω φυσικά ποτέ, πιστέψτε με, 
πάντα στις θέσεις σας, που καταγράφετε, αν ήσαν γενικές 
θέσεις και απόψεις, που αναφέρατε, και όχι «Απάντηση του 
Προέδρου ΚΡΟΝΟΣ», που με καλούν, να μιλήσω και πάλι 
μια και διεπίστωσα διάφανα 1) Οτι απαντάτε σε θέματα, 
που εγώ δεν έγραψα και 2) ότι πέρα από το φυσικό σας δι
καίωμα του ΝΑΙ ή ΟΧΙ δεν φωτογραφιζόταν μια έντονη 
διάθεση επίθεσης κατά της αλήθειας με βολές μάλιστα, που 
γέννησαν πολλά ΕΡΩΜΑΤΗΜΑΤΙΚΑ και ΑΠΟΡΙΕΣ, που 
τις καταγράφω παρακάτω:

Ποια δεν ήταν αλήθεια από το κείμενό μου «Για τον Κρό
νο και το Σπαθί» που σας οδήγησε σε χαρακτηρισμούς, κρι
τικές και επιθέσεις σε ομάδες ή πρόσωπα, που δεν θα ήθε
λαν ποτέ να σας ενοχλήσουν; π.χ.

1) Ξεκίνησα εγώ γράφοντας με το γιατί ιδρύσατε τον Σύλ
λογό σας; Νομίζω ΟΧΙ. Ελεύθεροι είσθε. Το κάματε και 

■"] πάλι σας συνεχάρηκα. Τώρα, που είδα τις προόδους 
ι σαςκαι σας έφερα και γω παράδειγμα. Εγραψα εγώ για- 
1 τί; και απαντάτε σ’ εμένα και μάλιστα με διάθεση, όπως 
1 γράφετε να ξεκαθαρίσετε.

2) Για την επέκταση του Συλλόγου σας στους από τις 
ι Κοινότητες: Πινακιανού - Λαγού, Μαρμακέτου - Φαρ
ί σάρο, Μέσα Λασιθίου, που αναφέρθηκα και που γεννή- 
ι θηκαν απορίες για το θέμα και χωρούσε απάντηση, δεν 
I διάβασα κάτι, αν και αυτό δεν μου το γέννησε η φαντα- 
! σία μου, ούτε ήταν σπόντα ή υπονοούμενο, αφού εσείς 
I το θέσατε και το καταγράψατε στη Γενική Συνέλευση 
! του Συλλόγου στην εισήγηση του κ. Παπαδάκη μέλους 
I του Διοικητικού Συμβουλίου και το διάβασα γραμμένο 
! στην εφημερίδα σας «ΣΠΑΘΙ» και ξαφνιάστηκα. Εδώ 
I πράγματι χωρούσε απάντηση στην απορία μου, αλλάτώ- 
! ρα πια δεν τη ζητώ, ούτε χρειάζεται πια.

Εμείς λοιπόν σας κατηγορούμε για δίωξη του 
! «ΔΙΚΤΑΙΟΥ»; Τι έλεγε η απορία μου; Αυτά είναι γρα- 
I πτά και μένουν. Ο,τι είπατε, ό,τι γράψατε και δημοσιεύ- 
ΐ σατε εσείς αυτό σημείωσα εγώ και την απορία μου.

Γιατί πήρατε φωτιά; Σεις το παρουσιάσατε στόχο σας 
1 και εσείς μπορείτε να το συσχετίσετε με τις δικές σας 
! σκέψεις, που εκφράσατε τότε στη Γενική Συνέλευση του 
! ΔΙΚΤΑΙΟΥ. Εγώ απλά κατέγραψα την απορία μου δια- 
] βάζοντας το και έχει τελείως διαφορετικό χρώμα.
| Ετσι δεν έγιναν τα πράγματα; Μπορεί λοιπόν αυτή η α-
] πορία να μετατραπεί σε κατηγορία σε βάρος μου;

3) Γράψατε κάπου στην απάντησή σας «ότι μερικοί απ’ 
αυτούς δεν έχουν την έξωθεν καλήν μαρτυρίαν». Ποιοι 
είναι αυτοί κ. Πρόεδρε; που στερούνται την «καλήν μαρ
τυρίαν»; και γιατί; Αυτό, που σημειώνετε, δεν είναι (δεν 
είναι) αρκετά βαρύ;

4) Δηλώνετε ότι «Ο ΔΙΚΤΑΙΟΣ» και βέβαια δεν είμαι 
δικηγόρος του Δικταίου, απλά σαν ιδρυτικό μέλος έχω 
το δικαίωμα, να πάρω θέση, «ήταν ένας Σύλλογος σφρα
γίδα» που έγινε και τον έκαμε πρώτο Σύλλογο ένας συ
μπατριώτης σας. Τον ευχαριστούμε γι’ αυτό. Δεν είμα
στε αγνώμονες, αλλά και ούτε και επιλήσμονες στην α
λυσίδα των φωτεινών στελεχών που ίδρυσαν, που πρό- 
βαλαν, που του έδωσαν υπόσταση και σάρκα με τη ζωή 
τους, με έργα.

Για αλλγή ατμόσφαιρας ταίριαζε κάποιο λασιθιώτικο 
ανέκδοτο εδώ, αλλά ας το πάρει το ποτάμι.

Συνεχίζετε κ. Πρόεδρε και μνημονεύετε όταν «ο 
ΔΙΚΤΑΙΟΣ» πάλι ήταν στα πρόθυρα να διαλυθεί, από 
ποιους; πότε και γιατί; Θα άξιζε να το ξέρουμε, επειδή 
απούσιαζε ο Πρόεδρός του, κάποιος «συμπατριώτης 
σας τον έσωσε». Και εκείνον τον ευχαριστούμε, αλλά 

I μήπως ήταν χρέος των μελών του Δ.Σ. του Συλλόγου και 
I του Αντιπροέδρου, όπου είχε εκλεγεί και εκείνος;

Μπράβο τους όμως, που εκπλήρωσαν σωστά το χρέος 
I τους. Σε μένα όμως γι’ αυτά, γιατί η απάντηση; Εγραψα 
1 εγώ κάτι σχετικό για τη διαδρομή και τους σωτήρες του 

ΔΙΚΤΑΙΟΥ; Πάντως στα τριάντα και χρόνια ζωής του

Δημοσιεύομεν άνευ σχολίων μακροσκελή χει
ρόγραφον επιστολή, απάντησιν εις το προηγού- 
μενον σημείωμα μας της αγαπητής μας κ. Δα
νάης Χαλαμπαλάκη.

Ερωτηματικά
και απορίες

ΔΙΚΤΑΙΟΥ, δεν υπήρξαν άλλοι 
δημιουργικοί, ούτε και φωτει- 
νε'ς διαδρομές. Ερχεται σαν 
συμπέρασμα.

5) Χαρακτηρίσατε την από
φαση του Συλλόγου Ψυχρια- 

νών Αττικής, που το μνημόνεψα, να αναστήλουν την δρα
στηριότητα και όχι να τον διαλύσουν, όπως λέτε, με την εύ
λογη σκέψη και δικαιολογία, αφού ιδρύθηκε «Ο 
ΔΙΚΤΑΙΟΣ» για όλους τους Λασιθιώτες της Αττικής να ε
νωθούμε όλοι στην Αθήνα σ’ ένα σύλλογο Λασιθιωτέων 
Αττικής, για να επιτύχουμε καλύτερα αποτελέσματα και ευ
κολότερα για την προστασία των συμφερόντων του Οροπε
δίου, «εν τη ενώσει η δύναμις» «πράξη ΑΦΡΟΣΥΝΗΣ».

Οταν δηλαδή προστατεύουμε το γενικό καλό και μετά το 
επιμέρους είναι ΑΦΡΟΣΥΝΗ;
Εχετε πολλά τέτοια πιστοποιητικά αφροσύνης για τους 

Ψυχριανούς;
6) Πάμε στο Φράγμα ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ, που τόνισα, αλλά 

δεν περιείχε σαν θέμα ούτε υπονοούμενα, ούτε αποσιωπη
τικά, γιατί υπογράμμισα τις φτωχές μου θέσεις ολοφάνερα 
και λυπάμαι που με προκαλείτε να επανέλθω.

Αφού όμως «μου το κάματε λιανά, για να το καταλάβω», 
και τώρα, που το κατάλαβα και ευχαριστώ, ξαναλέω ΟΧΙ, 
όπως και σεις λέτε «αποφασιστικά και υπεύθυνα ΝΑΙ», α
φού μάλιστα ενημερωθήκατε επί διήμερο. Δεν το αμφισβη
τώ. Η γνώμη πάλι είναι ελεύθερο δικαίωμα του καθενός.

Ενημερωθήκατε, μα δεν σας ενημέρωσαν για όλες τις ει
σηγήσεις των τόσων αρμοδίων φορέων της Ημερίδας εκεί
νης, που αφορούσε το σήμερα και το αύριο του Οροπεδίου, 
τις προοπτικές και μεθόδους και ενέργειες ανάπτυξης του 
Οροπεδίου που ήταν και ο σκοπός της Ημερίδας, για να μην 
αφανισθεί το Λασίθι και που άφησαν σαν παρανυχίδα στο 
τέλος - τέλος μερικοί το θέμα του φράγματος 
ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ, γιατί αν και κουτό που είναι, έπρεπε φαί
νεται, να πάει στις υποσημειώσεις,για να μπει κάπως βια
στικά σαν μια σφήνα και μέσα στην έλλειψη του χρόνου και 
για νοητούς λόγους γρήγορα - γρήγορα να βγει το ΝΑΙ.

Ομως απέτυχε η στρατηγική αυτή, γιατί πήρε την έκταση 
του το θέμα, γι’ αυτό και δεν βγήκε απόφαση, αφού και 
Υπηρεσίες ήταν αντίθετες.

Βλέπεις τα σχέδια της έδρας και προβολή στον πίνακα θα 
ήταν ωραία, όταν όμως έφθαναν στην αλήθεια, στο πόσο ζη
μιώνουν, τότε ένιωθες πως καίνε.

7) Το ΝΑΙ σας λοιπόν στο φράγμα ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ για να 
σώσετε το Λασίθι, όπως λέτε, από τις πλημμύρες, τα βουρ- 
κιάσματα των χωραφιών, για να καλλιεργούνται πιο αποδο
τικά. Μα εσείς παραδέχεστε το Λασίθι εξοφλημένο σε λίγο.

Κίνδυνος και αυτός υπολογίσιμος, αλλά και άλλοτε ερη
μώθηκε, κάθε φορά για άλλη αιτία, αλλά ξανακατοικήθηκε 
και έσωσε από την πείνα πολλές φορές την Κρήτη. Εξάλλου 
είναι πλατύ το θέμα της ερήμωσης της Υπαίθρου στη χώρα 
μας, όχι μόνο στο Λασίθι. Εκεί χρειάζεται να δωθούν εν
διαφέροντα στη νεότητα, που ισχυρά θα ορθώνονται κατά 
της αστυφιλίας και ενισχύοντας τους παράγοντες, που θα 
διαθέτει το Λασίθι, να το κατατάξουμε σε περιοχές, που 
πρέπει να επιζήσουν.

ΓΙΑΤΙ λοιπόν τότε να του αφαιρέσουμε του Οροπεδίου το 

ΝΕΡΟ; Οπου υπάρχει χώμα καλό και νερό πολύ και θέληση I 
γίνονται θαύματα.

Εχουμε περιοχές που κάποτε φώλευαν μόνο αγρίμια και I 
έχουν μεταβληθεί σε ζώνες, που αφρίζουν από ζωή.

Το Λασίθι κ. Πρόεδρε το ξέρω.
Γεννήθηκα και μεγάλωσα εκεί και πάω και μένω 5-6 μήνες I 

κάθε χρόνο, επειδή με ρωτάτε, αν πήγα ποτέ κ.λπ.
Ετσι και τις ανάγκες του, τις δυσκολίες του, τις ομορφιές I 

του, τις αποδόσεις του, αλλά και από τον τρόπο καλλιέργει- I 
ας του χθες και του σήμερα έχω βιώματα, όσα και εσείς και I 
ξέρω ακόμη ότι σήμερα από τη ζωή και τις καλλιέργειες του 
Λασιθιώτη πολλές δυσκολίες εξέλειπαν.

Ξέρω και από τις πλημμύρες και του βουρβουλιάδες, από 
τα ξημερώματα, αλλά αυτά σήμερα δεν δυσκολεύουν τους 
αγρότες, γιατί οι καλλιέργειες τους γίνονται με άλλα μέσα 
και επεκτείνονται σε είδη, που λόγω εποχής δεν παρακω
λύονται από τις παραπάνω αιτίες, ενώ ΣΟΒΑΡΑ επηρεάζο
νται από την ΕΛΛΕΙΨΗ ΝΕΡΟΥ.

Ξέρω ακόμη ότι η οικονομική δυνατότητα σήμερα του Λα- 
σιθιώτη είναι πολύ πιο ανεβασμένη από τις εποχές με τους 
πολλούς κατοίκους και μπορεί να ευημερεί, μόνο χρειάζε
ται εξασφάλιση ΑΓΟΡΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ, όπως συμ
βαίνει και σε κάθε άλλη παραγωγή και είδος.

Σκέψου λοιπόν να αξιοποιήσουν το Οροπέδιο, όπως ανά
πτυξαν , τι μπορεί να αποδώσει και πόσο ενδιαφέρον θα 
γεννήσει.

Επειδή σήμερα παρουσιάζει κάπου μια αδυναμία, πρέπει 
νατού δώσουμε χαριστική βολή, παίρνοντας το ΝΕΡΟ; Για 
να ησυχάσουμε;

Δεν σας λένε τίποτε οι καινούριες επιχειρήσεις στις «Ξη- 
ροκαμάρες» που δεν υπήρξε ίχνος ζωής; Οι ιδέες δίδουν 
ζωή.

Λέτε «θα κάνουμε προσπάθεια να σώσουμε το δικό μας 
χωριό» σε κάποιο σημείο.

Αξιέπαινη θέληση και απόφαση. Μπράβο! Αυτό να συ
στήσετε και στα άλλα χωριά. Νερό χρειαζόμαστε και ζητά
τε σε άλλο κείμενο σας περισυλλογή και καλή διαχείριση 
του για να επαρκεί.

Είμαστε λοιπόν σε επάρκεια υδατίνου πλούτου, που να 
δώσουμε και το νερό της άρδευσης, για να το πάνε στο 
ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ και, σκεφθείτε κάποτε να ζητούν, να μι
λούν, πως θα πρέπει να πάνε νερό από τον ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ 
στο Λασίθι!

Λέτε πως τα νερά θα τα πάρουν οι Κρητσώτες. Να τα πά
ρουν μέσα ΕΚΕΙ ΣΤΟΝ ΤΟΠΟ ΤΟΥΣ, να πρασινίσουν και 
τα βουνά, ΟΣΑ όμως ΘΑ ΜΠΟΥΝ στο Λασίθι, θα μείνουν 
για τους Λασιθιώτες και για τα φράγματα, που σεις θεωρεί
τε αστεία.

Οσα πάλι εμφανιστούν στον Αβδού, να τα πάρουν από ε
κεί, να κάμουν λίμνη, να αξιοποιήσουν τις περιοχές τους και 
θα χαιρόμαστε έτσι και εμείς, όσο και σεις για την προκοπή 
τους.

Αλλοι τόποι κινδυνεύουν συχνά από τις πλημμύρες και 
τους δείχνει η τηλεόραση καθημερινά.

8) Και τώρα στη φωνή των νεκρών. Αυτή η φωνή, είναι η 
φωνή της ιστορίας κ. Πρόεδρε, που καταγράφεται και ηχεί 
και δεν χρειάζεται για να ακουστεί «Η Δευτέρα Παρουσία» 
που είναι και εκείνη, ιερή και σεβαστή. Οι παρακαταθήκες 
των γονέων καθενός μας, ακόμη και οι τάφοι τους, δεν παίρ
νουν ποτέ θέση μέσα στις σκέψεις μας;

Εγώ το χθες το βρίσκω ισχυρό με τα διδάγματά του, που 
πολλές φορές επαινείή ψέγει, προτρέπειή καθοδηγεί, ή κα
ταδικάζει με τη φωνή του, όπως ηχεί μέσα από τις σελίδες 
και τους τόμους της ιστορίας.

Δεν χωρεί λοιπόν ειρωνεία στη φωνή των νεκρών!
Δεν ήθελα να επανέλθω στα γεγονότα της αλήθειας και να 

σας κουράσω και να εξαντλήσω ακόμη και τα περιθώρια 
της φιλοξενείας σας και της εφημερίδας σας.

Είμαι μήπως εγώ ο φταίχτης; Θα είναι πάντως η τελευταία 
φορά.

Αυτά αγαπητέ κ. Πρόεδρε χωρίς φόβο και πάθος και η φι
λία στον τόπο της.

Ευχαριστώ 
Δανάη Χαλαμπαλάκη

-—————— ———————
■ r λ'Τλι μ··Λ vAil WAA/WMVM * λλ0 είχανπολλέςαρνητικέςπλευρές,καθώςημετνφαρμακευτικήαγωγήαπέ-ΣυΟΚευΠ OVQKOUwIUI ΟΠΟ TOV nPQUTQTn TOW ^ΙΛΤ^» φερε μικρή μόνον ανακούφιση στον ασθενή, ενώ η χειρουργική επέμβαση,------- 1— -----Τ <--------- —F I που θεωρείτο και η πλέον αποτελεσματική μέθοδος, απαιτεί ολική νάρκω-
_ Οργανισμός Τροφίμων και Φαρμάκων των Ηνωμένων Πολιτειών ενέ- 

^^κρινε χθες τη χρήση μιας ιατρικής συσκευής, ελεγχόμενης από κομπιούτερ, η ο- 
ποία επιτυγχάνει την καταστροφή των επιπλέον ιστών του προστάτη με θερμότητα 

προερχόμενη από μικροκύματα. Η διόγκωση του προστάτη, γνωστή ως καλοήθης προ
στατική υπερπλασία, πλήττει περισσότερους από το 50% των ανδρών ηλικίας άνω των 60 
ετών και προοδευτικά δημιουργεί δυσκολία στη διούρηση, ενώ σε ορισμένες περιπτώ
σεις μπορεί να επιφέρει καταστροφή της ουροδόχου.

Σε ανακοίνωσή του ο αμερικανικός Οργανισμός Τροφίμων και Φαρμάκων αναφέρει 
ότι με τη χρήση της εν λόγω ιατρικής συσκευής, που κατασκευάστηκε από τη γαλλική ε
ταιρεία EDAP Technomed, ο ασθενής απαλλάσσεται από τη διόγκωση του προστάτη και 
μάλιστα χωρίς να υποστεί ολική νάρκωση αλλά τοπική αναισθησία.

Αντίθετα, σύμφωνα πάντα με τον Οργανισμό Τροφίμων και Φαρμάκων, οι μέχρι τώρα 
αγωγές που ακολουθούσαν οι γιατροί για την αντιμετώπιση της διόγκωσης του προστάτη 

ση και μπορεί να προκαλέσει αιμορραγία, ανικανότητα, καθώς και διάφορες άλλες επι
πλοκές.

Ο επικεφαλής του Οργανισμού, Ντέιβιντ Κεσλερ, δήλωσε 
πως έρευνες που πραγματοποίησε η κατασκευάστρια εται
ρεία στις Ηνωμένες Πολιτείες και στην Ευρώπη επιβεβαιώ
νουν την αποτελεσματικότητα και την ασφάλεια της ιατρικής 
συσκευής. Πράγματι, το 75% των 375 ανδρών άνω των 45 ετών 
στους οποίους χρησιμοποιήθηκε η συσκευή παρουσίασαν ά
μεσα σημαντική βελτίωση των προβλημάτων διούρησης που 
είχαν. Οταν δε, ύστερα από 4 χρόνια, οι ασθενείς αυτοί επα- 
νεξέτάστηκαν, οι μισοί δεν παρουσίαζαν υποτροπή, ενώ> οι 
άλλοι μισοί χρειάζονταν επανάληψη της αγωγής με την ιατρι
κή συσκευή, φαρμακευτική αγωγή ή χειρουργική επέμβαση.

i
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Δεκαήμερο ηρώων στη Κρήτη
Συνέχεια από τη σελ. 5

Μ' αυτές τις εξελίξεις τελείωσε κι π έβδομη μέρα της μά- I 
χης που έπαιρνε πς αγριότερες διαστάσεις στα Χανιά και I 
Μάλεμε παρά του ότι στο Ρέθυμνο και Ηράκλειο δεν υπήρ- I 
χε πρόβλημα.

27 Μαίου: Ο Ουέϊβελπήρε τη συγκατάθεσητου Λονδίνου I 
για εκκένωση της Κρήτης και δίδει σχετικές εντολές στο I 
Φράϋμπεργκ, ο οποίος μεταφέρει την έδρα του στα Σφα- I 
κιά. Από εκεί διατάσει τη σύμπτυξη των συμμάχων προς I 
Σφακιά γα αποχώρηση ενώ αφήνει στο μετώπισθεν το I 
στρατηγό Ουέστον με κομάντος για να καλύπτει την σύ- I 
μπτυξη. Στο Ηράκλειο η κατάσταση μετατρέπεται υπέρ I 
των Γερμανών με την κατάληψη από τους αλεξιπτωτιστές I 
της οδού Κνωσσού κι έτσι απεκόπη ο ανεφοδιασμός του | 
Ηρακλείου.
Στο Ρέθυμνο οι Αυστραλοί κρατούσαν σταθερά τη νίκη.
28 Μαΐου: Ολη τη νύκτα από 27 προς 28 τα συμμαχικά 

στρατεύματα τσακισμένα από τις μάχες και τις ελλείψεις 
οπισθοχωρούν προς Σφακιά. Στο στάδιο αυτό της οτησθο- 
χωρήσεως παρουσιάζονται τα πρωτοπαλλήκαρα του Μου- 
σολίνι με μια απόβαση στη Σούδα και στη Σητεία. Ετσι δια
τυμπάνιζαν ότι συνέβαλαν στην κατάληψη της Κρήτης. Το 
βράδυ της 28ης τα Βρεττανικά τμήματα του Ηρακλείου α
ποχωρούν ενώ στα Σφακιά αρχίζει περιοδικά 30 και 31 η α
ποχώρηση. Στο Ρέθυμνο ο Αυστραλός διοικητής ετοιμάζε
ται για εκκαθαριστική επίθεση. Οταν άκουσε όμως από το 
BBC την εξέλιξη των γεγονότων στα Χανιά και Ηράκλειο 
σκέφθηκε ότι ο αγώνας ήταν μάταιος. Σκεπτόμενος ιδιαί
τερα τον άμαχο πληθυσμό αποφάσισε την συνθηκολόγηση. 
Ετσι τελείωσε η μάχη της Κρήτης για την οποίαν τόσες α
πώλειες οι Γερμανοί είχαν. Ο Τσώρτσιλ που τόσο ήθελε 
την οχύρωση της Κρήτης δικαιώθηκε. Ελεγε τότε στην 
Αγγλική Βουλή. Το φοβερό τέρας του άξονα αποκεφαλί
στηκε στη Κρήτη και μετά το πόλεμο έγραφε: Αν οι Γερμα- 
νοί δεν απέμεναν στη μάχη της Κρήτης, με τις δυνάμεις 
που έχασαν θα είχαν καταλάβει τη Συρία, το Ιράκ και αυτή 
τη Περσία, οπότε ο πόλεμος θα είχε άλλες εξελίξεις. 
Πράγματι όταν οι Γερμανοί έκαναν απολογισμό των απω
λειών τους βρέθηκαν σε μια δυσάρεστη έκπληξη. Στο Μά
λεμε έχασαν 4.380 αλεξιπτωτιστές, στο Ρέθυμνο, Ηρά
κλειο 2.830, στη θάλασσα πνίγηκαν 4.958 ενώ 1.700 δν βρέ
θηκαν ποτέ. Από τα καταριφθέντα αεροπλάνα, χάθηκαν 
280 πιλότοι και 135 χειριστές ανεμοπλάνων. Ο τελικός α
ριθμός απωλειών σε άνδρες ξεπέρασε τις 12.000. Στον α
ριθμό αυτό ήταν ο Αντιστράτηγος Σούμαν, ο υποστράτηγος 
Μαίηντ, και 50 επίλεκτοι ανώτεροι αξιωματικοί. Στις απώ
λειες πρέπει να προστεθούν ακόμη 3.800 Γερμανοί που 
τραυματίστηκαν σοβαρά νοσηλευόμενοι στα διάφορα νο
σοκομεία για πολύ χρόνο. Η πανίσχυρη Λουφτβάφε έχασε 
288 αεροπλάνα μαχητικά και 200 μεταφορικά από τα περί
φημα Γιούγκερς 52 που τόσο πολύ χρειάστηκαν στο πόλε
μο κατάτης Ρωσίας. Ανσκεφθούμε ότι οι Ελληνες στους 18 
μήνες Αλβανικού μετώπου έχασαν 13.000 άνδρες φαίνεται 
φανερά πόσο τεράστιες ήταν οι απώλειες των Γερμανών 
σε δέκα μόνο μέρες.
Ο Χίτλερ τόσο ταράχθηκε από τις απώλειες που διέλυσε 

το σώμα των αλεξιπτωτιστών και ουδέποτε αποφάσισε στο 
μετέπεπα πόλεμο να κάνει παρόμοιες επιχειρήσεις.

Συμπεράσματα
Αν δεν γινόταν η μάχη της Κρήτης ο δρόμος για τη Μέση 

Ανατολή θα ήταν ανοιχτός για τους Γερμανούς. Με την κα
θυστέρηση στη Κρήτη το επαναστατημένο Ιράκ καταλή
φθηκε, η Συρία επίσης καταλήφθηκε ενώ η Κύπρος δεν ε- 
θιγει. Αν δεν υπήρχαν οι απώλειες αυτές στη Κρήτη, κι αν 
δεν γινόταν η μάχη της Κρήτης με τις ίδιες δυνάμεις θα 
ήπορούσε να είχε αλλάξει ο Χίτλερ τη μορφή του πολέμου 
στη Μέση Ανατολή. Πλέον αυτού οι απώλειες στην Κρήτη 
και η μάχη της Κρήτης είχε μεγάλη επίπτωση στον πόλεμο 
κατά της Ρωσίας. Μεγάλος αριθμός αεροπλάνων χάθηκε 
που ήταν πολύτιμος για τονπόλεμοκατά της Ρωσίας. Η κα
θυστέρηση όλου του αεροπορικού στόλου στη Κρήτη έδω
σε μεγάλες δυνατότητες στους Ρώσους για την προπαρα- 
σκευή τους. Με τις απώλειες σε αλεξιπτωτιστές που είχε 
στη Κρήτη δεν τόλμησε να κάνει ο Χίτλερ παρόμοιες επιθέ-

I σεις στη Ρωσία για να καταλάβει ζωτικούς στόχους ή να 
I αιφνιδιάσει τους ρώσους. Η μάχη της Κρήτης έβαλε τα θε- 
I μέλια της τελικής νίκης όλων των συμμάχων. Τα σφάλματα 
I έγινανμάθημα, οινίκεςτων αόπλωνΚρητών έδωσαν φτερά 
I στις καρδιές των συμμάχων που νόμιζαν μέχρι τότε τοΧιτ- 
I λερ αήττητο. Οι νίκες των Ελλήνων στην Αλβανία, στη Θρά- 
I κη και ιδιαίτερα στη μάχη της Κρήτης εδραίωσαν σ' όλους 
I roup συμμάχους τη πίστη στο πόλεμο και την ελπίδα στη Νι- 
1 Μτ. Για μας τους απογόνους αυτούς των ηρώων προγόνων 
I ήας ένα χρέος μένει. Να διαβάζουμε την ιστορία μας.

Γα κατορθώματα των ηρώων Κρητών και η αυτοθυσία των 
I πΡέπει να σφυρηλατήσουν τη ψυχή μας για να φανούμε κι 
I εμείς εξίσουν άξιοι αν η πατρίδα το ζητήσει.

I ■■I ίχα στο νου μου τη ΣπιναΑόγκα, όταν έγραφα το «Να 'χα μια χούφτα θάΑασσα». Εκείνο που με συγκινει ιδιαί- 
I Βμ τέρα σ' αυτόν τον τόπο, είναι η απόλυτη ισορροπία και ηρεμία της φύσης, που ευτυχώς, μένει ξεχασμένη α- 
I πό τις σημερινές ανθρώπινες επεμβάσεις και παρεμβάσεις.
I Ας μείνει τούτο το νησί, μόνο φορτωμένο παρεθθόν και μνήμες, να διδάσκει τις κοινωνίες μας κι ας ελπίσουμε 
I πως στο μέτίθον, θα αντιμετωπίσουμε με περισσότερη ευαισθησία και συναίσθημα, το κεφάλαιο «Δικαίωμα να εί- 
I μαστέ άνθρωποι ■ Δικαίωμα στη ζωή». Υπάρχει ένα παράθυρο στην ψυχή μου κι έχει αντίκρυ του τη Σπιναθόγκα- ό- 
| ταν δυσκολεύομαι να καταλάβω τον κόσμο, τ' ανοίγω διάπλατα στους ανέμους και στη θάλασσα κι έτσι ανασυ- 
| γκροτώ την ψυχή μου και της ανοίγω λεύτερο δρόμο μέσα στο χάος. Λέω λοιπόν, πως το μεγαλύτερο πλεονέκτη- 
| μά μου, είναι η καταγωγή και οι ρίζες μου, η Κρήτη απ' άκρη ως άκρη, μεγαλείο ωραιοτήτων, διαχρονικών.
I Εύχομαι τις ευχές όλων σας.

I
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Ίρημο μεσ’ τη λησμονιά που χάραξε ο καιρός 
στον νότου το αντιφέγγισμα, σε θάλασσα γαλάζια 
βουλιάζεις και στοχάζεσαι τι φέρνει ο ουρανός 
και ποιος λυτρώνει τ ’ όνειρο στον χρόνου τα γρανάζια.

Ηλιος καίει την πέτρα σου, αρμύρα τρώει το χώμα 
στα πανωθύρια σκάλωσε απόψε ο λογισμός 
κι ως αγναντεύει, αλλαργινό τ’ όμορφο ετούτο γιόμα 
φουντώνει άγριος μα φτωχός ένας παλιός καϋμός.

Να ‘χα μια χούφτα θάλασσα σ’ ένα γυαλί κλεισμένη 
καράβι οι μαύρες σκέψεις μου, τ’όνειρο, άσπρα πανιά 
ταξίδι σ’ άλλα πέρατα, που χάνεται η οικουμένη 
να κάνω, ψάχνοντας να βρω εκείνα τα πουλιά.

Ζωή μου διαβατάρικη, σε τόπο ξένο πλάνο 
λίγο μ ’ απόμεινε νερό στερεύει η μια πηγή 
σταλαγματιά, σταλαγματιά, την κάθε αγάπη χάνω 
κι άλλη δεν ξέρω αν μέλλεται για μένα εδώ ζωή.

Ενας χαμηλοπέταξε αντικρυνόςμου γλάρος 
και γύρεψε άλλα κύματα να βρέξει τα φτερά 
στον ίσκιο του γονάτισε μοναχογιός ο χάρος 
κράτα ψυχή μου το σκοινί, μα κράτα το γέρα.

Μύρισε ο αέρας θύμησες αχνές ξεθωριασμένες 
εκείνο τ’ άσπρο σύννεφο θα φέρει τη βροχή 
να ποτιστούν στα μνήματα δυό πλάκες ραγισμένες 
χορό να στήσουν οι ψυχές, στου κύκλου τη σιωπή.

Εφυγε ο νους φτερόύγισε πάνω απ ’ το κυπαρίσι 
ορφάνεψε κι ερήμωσε η σκέψη την καρδιά 
πείσμα η ψυχή μου το ‘βάλε και θέλει να γυρίσει 
ταξιδευτής του λυτρωμού, μεσ’ από τη φωτιά.

Είχα ένα όνειρο μικρό, θαμμένο μεσ’το χώμα 
μα η γη η δική μου, το ‘θρεψε, το πότισε ζωή 
είναι ένα όνειρο γυμνό, διάφανο δίχως χρώμα 
πετάει ψηλά και ισορροπεί, στου ανέμου την πνοή.

Φύλλα του Οκτώβρη μάζεψα, αρώματα απ ’ το δείλι 
μ’αγιόκλημα παρθενικό τα ‘πλεξα ένα στεφάνι- 
ήρθα στην πρώτη τη βροχή, να σμίξουμε σαν φίλοι 
μα ως σ’άγγιξα, ξεκίνησε, το ουράνιο καραβάνι.

Το αστέρι εκείνο έπεσε, μια αφέγγαρη νυχτιά 
το κοίταζα, μα λάμψη του, μου ‘φερνε θλίψη μόνο 
στο μεσοστύλι τ’ουρανού, μονάχη μια καρδιά 
τ’αγκάθια δάκρυα πότιζε, στο ρημαγμένο χρόνο.

Στ’ ανθόσταγμα της λεμονιάς έπλενα την αγάπη 
και στ’αλλαξοφεγγάριασμα, με χτένι ασημένιο 
τη χτένιζα και χαίρομουν τ ’ αμόλυντο το δάκρυ 
που κύλαε στ’ άσπρο μάγουλο το ακριβοφιλντισένιο.

Απαλογέρνω και φιλώ το διχασμένο χώμα 
αγιασματάρι φύτρωσε, η πέτρα ραγισμένη, 
του γυρισμού μου ο ουρανός δεν χάραξε ακόμα 
μα η λύτρωση, σ’ αυτή τη γη είναι αναστημένη.

Η σκέψη είναι δύναμη, μα στη δική σου σκέψη 
φτάνω κι αγγίζω Εναν Θεό χλωμό και λυπημένο 
κι αναρωτιέμαι που θα βρω, γραμμένη μια άλλη λέξη 
σαν την αγάπη, να σου πω εγώ θα περιμένω.

Είναι ένας ήλιος μακρινός, έρχεται το χειμώνα 
αντάμα με το σύννεφο μιας άσπιλης βροχής 
φέρνει στα χέρια τ’ακριβά ολόχρυση κορώνα 
και στεφανώνει, όνειρα, χάρτινης εποχής.

Τι είναι ζωή σε ρώτησα και συ μια χούφτα χώμα 
πήρες κι αφού το φίλησες, το σκόρπισες μακριά 
είναι η ζωή ψιθύρισες, - αγάπη, φως και χρώμα 
εσύ, εγώ, τα όνειρα, η σκέψη, τα παιδιά.

Στη γλάστρα μου ο βασιλικός πήρε να λουλουδίζει 
με μέθυσαν οι μυρωδιές, μεσ’ τη φτωχή μου αυλή 
σφάλλω τα ματοτσίνορα, ο νους πίσω γυρίζει 
σε μια εκκλησιά, σε μια κορφή, μια ευλογημένη γη.

Εχω απ’το χρόνο κίτρινη μια σου φωτογραφία 
ασπρόμαυρη, σαν τ’όνειρο, σε φόντο χιονισμένο 
μετρώ στα γκρίζα μου μαλλιά, μια μια την απουσία 
γερνώ μα δεν το σκέφτομαι, μονάχα περιμένω.

I

Σκιά του ανέμου δίπλα μου, σε νοιώθω σ’ ανασαίνω 
με προσπερνάς δε νοιάζεσαι, σε προσπερνώ και κλαις 
τη μοναξιά σου όλο λες πως δεν καταλαβαίνω 
μα εγώ σου γράφω - σ’ αγαπώ -, μέσα σε δυο γραμμές.

Θυμάσαι; εκείνη η γραφή στην άμμο τη βρεγμένη, 
τα γράμματα, τα σχήματα, ο ήλιος, η αρμύρα, 
έλεγε ο όρκος πως εμείς θα μείνουμε ενωμένοι 
στην άβυσσο σταγόνα φως, στην έρημο πλημμύρα.

Θα φύγω, νοιώθω εσένα αυγή, έρχεσαι να προλάβεις 
μα θα ‘ναι νύχτα σκοτεινή η νύχτα η τελευταία 
σε ποιό Αγιο Δ ισκοπότηρο ψυχή θα μεταλάβεις 
τόσο γυμνή, τόσο φτωχή, τόσο γλυκειά κι ωραία.

Μοιάζει με πράξη αφαίρεσης του ονείρου η πορεία 
καθρέφτης Βενετσιάνικος που ράγισε στα δύο 
τρέχουμε άλλη διαδρομή πάνω στην ίδια ευθεία 
αναζητώντας στ’ όνειρο, ένα κοινό σημείο.

Αγάπη, νους αδούλωτος, καρδιά μαλαματένια 
φεύγω μα πάλι έρχομαι, κατάρα ο λυγμός- 
είσαι στην άκρη της κλωστής που είν’ όλη ασημένια 
μα ανάμεσά μας στέκεται, πεισματικά ο καιρός.

Ανοιξα ένα παράθυρο, αντίκρυσα εσένα 
αγαπημένη ελπίδα μου να λούζεσαι στο φως 
αγνάντια εκείνη η θάλασσα, κύμματα αγριεμένα 
μα όλο λιγόστευε, μπροστά, στα μάτια μου Ο Θεός.

Εικόνά μου Αγια, προσευχή τ ’ άσπρα μαλλιά μου λύνω 
στη σκέψη μου η Σκέψη Σου, αμόλυντη πηγή 
της νειότης μιαν ανάμνηση, μια θλίψη μόνο σβήνω 
σμίγω το τέλος στην αρχή, γεννιέται η ζωή.

Φύλλα χλωμά, αγκάλιαζαν στο λιόγερμα την πέτρα 
ρίγησε το χαμόκλαδο, πως γέρασε η ελιά, 
φθινόπωρα - φθινόπωρα, μέτρα ψυχή μου μέτρα 
ώσπου, να βρεις μιας Ανοιξης, τα γυάλινα κλειδιά.

Ω! λογισμέ που έρχεσαι, πλάι μου ξημερώνεις 
στ’άγρια σκοτάδια γίνεται, η πίκρα μου ομορφιά 
παλιάς αγάπης δάκρυα τώρα μου φανερώνεις 
σ’ αντάλλαγμα της σιωπής, που ορίζει η μοναξιά.

Ο γιος μου έχει τη δύναμη, είναι στα δυό του χέρια 
που αγγίζω, σφίγγω και φιλώ και νοιώθω πως μπορώ 
να φτάσω πάνω εκεί ψηλά, στους ήλιους και στ’ αστέρια 
να γίνω φως κι από το φως, να ξαναγεννηθώ.

Σημάδι που περίμενα για να πιστέψω εσένα 
κόρη στα δυό τα μάτια σου, σμίγουν οι εποχές 
γελάς σαν τις ελπίδες μου, δακρύζεις σαν εμένα 
στο περιθώριο της ζωής, οι σκέψεις μου, ενοχές.

Φεγγάρι σ’ άδειο ουρανό με κύκλο σαν αλώνι 
ζωή μου σε ποιό πλαίσιο ρημάζεις μοναχή 
ποιός μου την κλέβει τη χαρά, τ ’ όνειρο ποιος σκοτώνει 
εγώ θαρρώ το πίστεψα, πως είμαι η δυνατή.

Δ ένω ένα κόμπο στα φτερά μια κόκκινη κορδέλλα 
και την κορδέλλα εδώ στη γη που ταπεινά πατώ 
φοβάμαι πως ο ουρανός δεν έχει πήγαινε έλα 
κι εγώ δεν θέλω να χαθώ, μονάχα να πετώ.

Κερί μου μοσχομύριστο, στης μάννας μου τα χέρια 
σ’ άφησα, μα δεν σ’ άναψε, έμοιαζες μ ’ αγιοκέρι 
σε στόλιζε τ’ απόβραδα και σ’ έβγαζε στ’ αστέρια 
κι έλαμπες, δίχως να ‘χεις φως, για να μην υποφέρει.

Σφίγγω το χέρι της καρδιάς ζεστό ψωμί που αχνίζει 
στο άλλο, κρασί της λησμονιάς σε κούπα ασημωμένη 
σκέφτομαι γη μου, Ενας Θεός με δάκρυα σε ποτίζει 
κι η πέτρα αντέχει στην κορφή την ανεμοδαρμένη.

Γυρνώ τα μάτια μου Σ’ Αυτόν, μακριά πέρα απ’ τ’ αστέρια 
τη νοσταλγία έντυσα με τη Σκιά Του απόψε 
μοίρα μου εσύ γεμάτη φως στα ροζιασμένα χέρια, 
ιέρεια, με χρυσό σπαθί αυτή τη θλίψη κόψε.

Κόσμε μεγάλε άργησες, ο ήλιος μ ’ έχει φέρει, 
να σε φοβάμαι δεν μπορώ, φαντάζεις ορφανός 
σφίγγω, γροθιά το χέρι μου απάνω στο μαχαίρι 
και λέω σου, μπρος το θάνατο, αξίζει ο γυρισμός.

Συνέ^ια στι^σελ^ΙΟ. j
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Η ΑΛΩΣΗ ΐΓΜ eMHMIKH ΛΑΟΓΡΑΦΙΑ

Η
 Θεϊκή συνδρομή στην ιστορία της Βασιλεύουσας ήταν 
πάντα σημαντικός παράγων της επιβίωσής της για χίλια 

χρόνια περίπου.
Για τους Τούρκους η εκπόρθησή της σήμαινε την οριστική ήτ

τα του χριστιανισμού. Συνεπώς η πτώση της Κωνσταντινούπο
λης από κάποιο εχθρό ή καταστροφή σήμαινε το τέλος του κό

σμου.
Οι Βυζαντινοί ιστορικοί και ιστοριογράφοι έχουν καταγράφει 

πλήθος από Θεϊκά σημάδια όπως:
• την πυκνή ομίχλη που κάλυπτε την Βασιλεύουσα την επο

μένη μιας λειτουργίας
• την πτώση του εικονίσματος της Παναγίας κατά την λιτανεία 

και το μεγάλο βάρος κατά την ανύψωσή της μετά
• την τρομερή καταιγίδα μετά από την λιτανεία
• το υπερφυσικό φως πάνω από τον τρούλο της Αγίας Σοφίας.
• πάντα τα παραπάνω κατά τους ιστοριογράφους ερμηνεύτη

καν σαν μετακόμιση του Θείου προς τους Οθωμανού και την ε
γκατάλειψη της πόλης από την παναγία.

Ο ΜΑΡΜΑΡΩΜΕΝΟΣ ΒΑΣΙΛΙΑΣ
Μια μεγάλη κατηγορία παραδόσεων, που σχετίζονται με την 

Αλωση, αφορούν τον τελευταίο αυτοκράτορα Κωνσταντίνο 
lAse Παλαιολόγο. Χάρη στη θεϊκή θέληση λοιπόν, ο Παλαιολό- 
γος έχει μαρμαρώσει σε μια κρυφή σπηλιά και, όταν θα έρθει η 
καθορισμένη στιγμή, με τη θεία χάρη θα ζωντανέψει και θα α
πωθήσει τους Τούρκους έως την «Κόκκινη Μηλιά», τη μυθική 
κοιτίδα τους, θα ελευθερώσει την Πόλη και θα πάρει πίσω τα χα
μένα εδάφη της πάλαι ποτέ Βυζαντινής Αυτοκρατορίας μ' έναν 
πόλεμο τόσο σφοδρό και φονικό, ώστε «θα κολυμπήσει το μο
σχάρι στο αίμα».

Κατ' άλλες παραδόσεις, η αλαζονεία του παλαιολόγου και η 
υπερφίαλη συμπεριφορά του προκάλεσαν την πτώση.

Τυλιγμένος με το μυστήριο των θρύλων είναι και ο τάφος του, 
ο οποίος υποτίθεται πως αποτελούσε τόπο μυστικού χριστιανι
κού προσκυνήματος στα χρόνια της Τουρκοκρατίας.

Κύριο λοιπόν χαρακτηριστικό των θρύλων και παραδόσεων 
αυτής της κατηγορίας είναι η μη αποδοχή του γεγονότος της 
Αλωσης και η υπέρβασή της μέσω του μύθου της επερχόμενης 
εθνικής αποκατάστασης. Σ' αυτό το πλαίσιο εντάσσονται και οι 
μύθοι γύρω από το ξύλινο σπαθίτου Παλαιολόγου. Το σπαθί αυ
τό λοιπόν είχε προσφέρει ο Αρχάγγελος στον Κωνσταντίνο κα
τά την Αλωση, αλλά ο αυτοκράτορας δεν πίστεψε στην υπερ
φυσική του δύναμη και ο Αρχάγγελος το πρόσφερε στον πορ
θητή. κατ' άλλες παραλλαγές, το σπαθί παρέδωσε ο αυτοκρά
τορας στα παιδιά του κι αυτά στα δικά τους, ώστε με τη διαδοχή 
των γενεών να παραμένει στα χέρια των Ελλήνων και να χρησι
μοποιηθεί κατά την απελευθέρωση της Πόλης.

ΤΑ ΨΑΡΙΑ ΠΗΔΟΥΝ ΑΠ' ΤΟ ΤΗΓΑΝ]
Αναφερθήκαμε πριν στα «θεϊκά σημάδια» που θα φανέρωναν 

τη βούληση του θείου για τη σωτηρία ή την πτώση της Πόλης. 
Ενα απ' αυτά είναι η αναβίωση των μισοτηγανισμένων ψαριών. 
Τον καιρό της πολιορκίας ένας καλόγερος - όπως αναφέρει ο Νι
κόλαος Πολίτης - τηγάνιζε εφτά ψάρια σ' ένα τηγάνι: Στο άγ
γελμα της πτώσης ο καλόγερος απαντά:

«Ποτέ δεν θα πατήσουν την Πόλη οι Τούρκοι. Τότε θα το πι- 
στέψω αυτό, αν αυτά τα ψάρια τα τηγανισμένα ζωντανέψουν!»

Στο άκουσμα των λόγων αυτών τα ψάρια, τηγανισμένα από τη 
μια πλευρά, πηδούν απ' το τηγάνι ζωντανά και πέφτουν στο νε
ρό. Εκεί θα μείνουν έως ότου πάρουμε την πόλη. Τότε ένας άλ
λος καλόγερος θα ‘ρθει ν' αποσώσει τοτηγάνισμα.

Tim w

Η ΗΜΙΤΕΛΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
ΚΑΙ Η ΑΓΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ

Μια άλλη κατηγορία λαϊκών παραδόσεων αναφέρεται στην η
μιτελή τελευταία λειτουργία στην Αγια - Σόφιά. Σύμφωνα με το 
θρύλο, όταν οι Τούρκοι μπήκαν στην εκκλησία, ο ιερωμένος μα
ζί με όλα τα ιερά αντικείμενα - το Σταυρό, το Ευαγγέλιο και την 
Αγία Τράπεζα ■ μεταφέρθηκε εκ θαύματος σε κρύπτη μυστική 
στον τοίχο του Αγίου Βήματος, όπου παραμένει μέχρι σήμερα 
και περιμένει την απελευθέρωση. Οταν έρθει εκείνη η ώρα, θα 
βγει από την κρύπτη για να συνεχίσει τη λειτουργία.

Κατ' άλλη παραλλαγή, η Αγία Τράπεζα και τα λοιπά αντικείμε
να φορτώθηκαν σε βενετσιάνικο καράβι, το οποίο θα τα μετέ
φερε δυτικά για να τα διασώσει. Ομως το πλοίο - ή κατ' άλλους 
μόνο η Αγία Τράπεζα - βυθίστηκε στο Βόσπορο και θα παραμεί- 
νει εκεί μέχρι την απελευθέρωση.

Τότε θα εμφανιστεί στα παράλια της Πόλης, θα μεταφερθεί 
στην Αγια - Σόφιά και θα τελεστεί μ’ αυτήν η πρώτη χριστιανική 

λειτουργία.
Ο φοβερός πόνος για την απώλεια της Πόλης, της αγιοποιημε- 

νης πολιτείας, επενδύθηκε με το μύθο της συνέχειας προκειμέ- 
νου, σύμφωνα με τον Μανόλη Γ. Βαρβούνη, να αποτελέσει το 
συνδετικό κορμό για τη διαμόρφωση και παγίωση της Μεγάλης 
Ιδέας, που καθόρισε την πορεία του ελληνικού γένους στο 19ο 
και στις αρχές του 20ου αιώνα.

ο πόθος της εθνικής ολοκλήρωσης καθόρισε ακόμη και τη 
μορφή των δημοτικών ασμάτων που έφθασαν ως τις μέρες μας. 
Είναι άλλωστε χαρακτηριστικό ότι οι σωζόμενες παραλλαγές έ
χουν διαμορφωθεί στη Θράκη και στον Πόντο. Η μεν Θράκη στα 
παλιά σύνορά της περιελάμβανε την Πόλη, ο δε Πόντος αποτε
λεί μαζί με τη Μικρασία και την Κύπρο τους πιο μαρτυρικούς τό
πους θυσίας των Ελλήνων. Ισως να μην υπάρχει καλύτερη από
δειξη των παραπάνω αναφερόμενων από την παράθεση ενός - 
γνωστού - νεοελληνικού δημοτικού τραγουδιού, στο οποίο η 
αγγελία της Αλωσης συνταυτίζεται με τον πόθο της εθνικής ο
λοκλήρωσης:

Σημαίνει ο Θιός, σημαίνει η γη, σημαίνουν τα επουράνια, 
σημαίνει κι η Αγια - Σόφιά, το μέγα μοναστήρι, 
με τετρακόσια σήμαντρα κι εξηνταδυό καμπάνες, 
κάθε καμπάνα και παπάς, κάθε παπάς και διάκος.
Σιμά να βγούνε τ' άγια και να 'βγει ο βασιλέας, 
φωνή τους ήρθ' εξ ουρανού κι απ' αγγέλου στόμα: 
- πάψετε το χερουβικό κι ας χαμηλώσουν τ' άγια, 
γιατί είναι θέλημα Θεού η Πόλη να τουρκέψει.
Μόν' στείλτε λόγο στη Φραγκιά να 'ρθούνε τρία καράβια, 
το 'να να πάρει το Σταυρό και τ' άλλο το Βαγγέλιο.
το τρίτο καλύτερο την Αγια Τράπεζά μας, 
μη μας την πάρουν τα σκυλιά και μας τη μαγαρίσουν. 
Η Δέσποινα ταράζεται και κλαίει και δακρύζει.
- Σώπασε, κυρα - Δέσποινα, μην κλαίεις, μη δακρύζεις, 
πάλι με χρόνους, με καιρούς πάλι δικά μας είναι.

Ε. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Κάποτε μαθηταί Γυμνασίου Νεαπόλεως Κρή
της τώρα όλοι συνταξιούχοι.

ΙΩΑΝ. ΕΜ.ΣΠΑΝΑΚΗΣ

τ οπονόριον 
Niioipog

Συνέχεια από τη σελ. 1
επάνω τα οικόσιτα ζώα του χωριού μικρά και μεγά
λα που αποτελούσαν ένα πολύ αξιόλογο ζωικό κε
φάλαιο, που σήμερα έχει χαθεί τελείως. 0 χώρος 
αυτός εκάλυπτε μεγάλο μέρος των αναγκών του 
χωριού σε καυσόξυλα και ιδίως φουρνόξυλα όταν 
όλοι οι κάτοικοι ελειτουργούσαν τους φούρνους 
των και ο κάμπος και οι πλαγιές καλλιεργούμενες 
παρήγαγαν δημητριακά, όσπρια, λουμπούνια, θω- 
ρούμενος σιτοβολών του χωριού Ιδιά επί σιτοδειών 
του κάμπου εξ αιτίας των πλημμυρών και του επα- 
κολουθούντος χώνου.
0 τόπος επίσης αυτός, ήτανε πλουσιότατος εις κυ- 

νήγιον λαγοί και ιδίως πέρδικες αφθονούσαν εις τα 
μέρη αυτά. Αλλά και νοστιμότατα χορταρτικά, ό
πως ασταμναγκάθια, αβρονιές, κοφτά, χαρακούλια, 
γρύλλους, χοχλιούς, αμανίτους, ασκουρδουλά- 
κους και αρκετά αρωματικά φυτά και θεραπευτικά 
βότανα επρομηθεύοντο οι Τζερμιαδιανοί από τον 
ευλογημένον αυτό τόπον, τα παιδιά δε τα αγριο
λούλουδα με τα οποία εστόλιζαν τον Λάζαρον και 

τον Επιτάφιον.
Ητανε λοιπόν ο Νήσιμος ένας τόπος πολλαπλώς 

ευεργετικός, χρήσιμος και ωφέλιμος για τους κα
τοίκους του χωριού μας και γΓ αυτό κάποιος αρχαι
ομαθής Τζερμιαδιανός τον ονόμασεν κατά την τα
πεινήν μου γνώμην «Ονήσιμον» που είναι λέξις αρ
χαία και σημαίνει ο ευεργετικός, ο χρήσιμος, ο ω
φέλιμος, ό,τι δηλαδή ήταν όπως είπαμε ο τόπος 
αυτός για τους χωριανούς μας. Εκ της λέξεως Ονή- 
σιμος προέκυψεν δια συγκοπής και δια λόγους ευ
φωνίας το ωραίον αρχαίον και εύηχο τοπονύμιον 

«Νήσιμος».
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Συνέχεια από τη σελ. 9

Ξύλινα λόγια σαν στοιχειά στο σφραγισμένο αρμάρι 
τώρα χτυπά Βυζαντινή καμπάνα πέρα ως πέρα 
κλείνω σε μια παρένθεση τα χρόνια που έχεις πάρει 
και ξεχωρίζω τ'άστρο μου, για την καινούρια μέρα.

Φυλακισμένο όνειρο, αητόπουλο της νειότης 
πόρτα σου ανοίγω διάπλατη, πόρτα στο φως μεγάλη 
πέτα ψηλά, φύγε μακριά, γίνε του ήλιου ιππότης 
δικά σου είναι τα φτερά, πέτα κι όπου σε βγάλει.

Χρώμα με χρώμα τη ζωή, τη φτιάχνω παραμύθια 
γι ’ αυτό το τέλος άφησα το γυρισμό κι Εσένα 
κλέβω ένα μπόι ουρανό, αγγίζω την αλήθεια 
και βρίσκω στα χρυσά χαρτιά, της τύχης τα γραμμένα.

Στη σκέψη σου θολώνει ο νους, ψυχή μου διψασμένη 
κι αν χαμηλώνει ο ουρανός και στην αυλή μου βρέχει 
να ξεδιψάσεις δεν μπορείς ζωή μικρή, κλεμμένη 
σε ξένο χώμα το νερό, ποτέ δροσιά δεν έχει.

Αγκυροβόλησε η καρδιά στην απεραντοσύνη 
μιας ταραγμένης θάλασσας, σκουριά εσύ κι αρμύρα 
δάκρυ το δάκρυ μ’οδηγεί, φεγγάρι καλοσύνη, 
στη ρότα που χαράζει ο νους κι ακολουθεί τη μοίρα.

Στ’ αποψινό χαμόγελο του φεγγαριού θα παίξω 
όλη την άδεια μου ζωή, στα ζάρια μια φορά 
κι ύστερα από τη θάλασσα, πιο πέρα θα γυρέψω

τρεις πήχες χώμα αμάλαγο και δυο λευκά φτερά.

Λ ώσ’ μου τα χέρια σου να δω ποιό μυστικό κρατούνε 
να βρω ένα μήνυμα γραφτόμέσ’ το σταρένιο δέρμα 
τα χέρια που τα χείλη μου με σεβασμό φιλούνε 
αυτά θα με κρατήσουνε, στο τελευταίο τέρμα.

Πώς θα μιλήσεις Στο Θεό όταν Τον συναντήσεις 
τι θα του πεις με ρώτησες - δεν έχεις ενοχές - 
μα αν είσαι εσύ ο τυχερός που θα Τον αντικρύσεις 
να μη λυγίσεις, μη ντραπείς, ούτε κι εσύ δεν φταις.

Βρίσκομαι εδώ μα η καρδιά, χτυπά στη θύμησή σου 
η σκέψη εκεί, στα κάστρα σου μονάχη γυροφέρνει 
ξεχνιέμαι εδώ κι είναι η ζωή, άλλη από τη δική σου 
είναι βαρκούλα χάρτινη, που ο άνεμος τη γέρνει.

Στο σβήσιμο του γέλιου σου, αρχίζει μια ρυτίδα 
είσαι κομμάτι μου κι εσύ, δύσκολο να σ’ αφήσω 
κι αν μοιάζει πλάνη τραγική η πρωινή ηλιαχτίδα 
που να ‘βρω δρόμο να διαβώ και που χαρά να ζήσω.

Να ‘χα μια χούφτα θάλασσα σ’ ένα γυαλί κλεισμένη 
καράβι, οι μαύρες σκέψεις μου τ’όνειρο άσπρα πανιά 
ταξίδι σ’ άλλα πέρατα, που χάνεται η οικουμένη 
να κάνω, ψάχνοντας να βρω, εκείνα τα πουλιά.

Χαρουλα Βερίγου-Μπάντιου
Κέρκυρα 1993
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ΓΑΥΔΟΣ

0 Πρωθυπουρνός w Κρητη

Ανχαθεί η

Με τιμή 
0 πρόεδρος και 

Δ/νων Σύμβουλος 
της ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Α.Ε. 

ΕΜΜ. ΓΙΑΛΥΤΗΣ

ΑΞΙΟΘΕΑΤΟ πάρχει οικονομία, δεν υπάρχει ζωή. 
------------------------ ---------- -- Υπάρχουν τοπικοί πλουτοπαρα-
ΧΩΡΙΣ ΖΩΗ γωγικοί πόροι με τους οποίους η φύ- 
— σπ έχει προικίοει αυτ όν τ ον τ όπο και

Με έγγραφο 
της ΕΤΑΝΟΛ

ΖΗΤΗΣΕ ΝΑ 
ΟΡΙΣΘΟΥΝ ΟΙ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ 
ΣΤΗΝ Γ.Σ.

Κύριε πρόεδρε,
Εν όψει πραγματοποίησης 

της πρώτης Τακτικής Γενικής 
Συνέλευσης των Μετόχων της 
Εταιρείας μας έως την 
30/06/1996, σας παρακαλούμε 
να μας απαντήσετε εγγράφως | 
οπωσδήποτε μέχρι τις 
04/06/1996:

1. Αν εκπροσωπηθείτε σί
γουρα στην Γενική Συνέλευση, 
προκειμένου να διασφαλίσου
με την συμμετοχή σ' αυτήν του 
100% των Μετόχων και να απο
φύγουμε έτσι, την δημοσίευση 
της πρόσκλησης στις εφημερί
δες που προβλέπει το άρθρο 26 
του Ν.2190/1920, ώστε να μην 
επιβαρύνουμε την Εταιρεία μας 
με μια σημαντική δαπάνη χωρίς 
νόημα.

2. Ποιος θα είναι ο νόμιμα ε
ξουσιοδοτημένος Εκπρόσω
πός σας στην Γενική Συνέλευ
ση.

Παράλληλα σας γνωρίζουμε 
ότι σύντομα θα παραλάβετε τα- 
χυδρομικώς του τίτλους των 
Μετοχών σας.

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 
ΤΟΥ ΚΡΟΝΟΥ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Συλλόγου μας συνήλθε εκτά
κτως κατόπιν της από 22.05.96 
επιστολής της ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Α.Ε. 
και αποφάσισε ομόφωνα να 
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΗΣΕΙ τον Πρόεδρο 
της Κοινότητας Τζερμιάδων κ. 
ΕΜΜ. ΣΙΓΑΝΟ για να εκπροσω
πήσει τον Σύλλογό μας στην Γε
νική Συνέλευση των Μετόχων 
της ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Α.Ε. που θα γίνει 
την 30.06.96 και να ψηφίσει για 
λογαριασμό μας αν απαιτηθεί 
κατά την κρίση του.

0 πρόεδρος 
Εμμ. Σπανάκης 

0 Γ. Γραμματέας 
Εμμ. Τζενάκης

Οι μαζικοί Φορείς του Οροπεδίου εκ
προσωπούμενοι από τον Πρόεδρο της 
ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Α.Ε. κ. Εμμανουήλ Γιαλύτη, 
τον Πρόεδρο του Συμβουλίου Περιοχής κ. 

Εμμανουήλ Γερακάκη και τον Νομαρχιακό 
Σύμβουλο κ. Μιχαήλ Περισυνάκη, επισκέφτη- 
καν τον Πρωθυπουργό κ. Σημίτη κατά την 
διάρκεια της επισκέψεώς του στον Νομό Λα
σιθίου και μετά από σύντομη παράθεση των αι
τημάτων του Οροπεδίου, του παρέδωσαν το 
παρακάτω Υπόμνημα.

Για το περιεχόμενο του Υπομνήματος συμ
φώνησαν απολύτως τόσο ο παριστάμενος Γε
νικός Γραμματέας της Περιφέρειας Κρήτης 
όσο και ο Νομάρχης Λασιθίου. Και ήταν φυσι
κό να συμφωνούν αφού προς τιμήν τους, ο μεν 
Γενικός Γραμματέας της Περιφέρειας Κρή
της έχει υποβάλλει στο ΥΠΕΘΟ την ολοκλη
ρωμένη πρόταση Ανάπτυξης του Οροπεδίου, 
της οποίας την έγκριση ζήτησαν με το Υπόμνη
μα οι Φορείς, ο δε Νομάρχης Λασιθίου την συ
μπεριέλαβε αυτούσια στο Υπόμνημα που πα
ρέδωσε στον κ. Πρωθυπουργό εκ μέρους της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου.

Ο κ. Πρωθυπουργός υπεσχέθει να μελετή
σει με ενδιαφέρον τα αιτήματα και θα κάνει ό
τι μπορεί για την ικανοποίησή τους στα πλαί
σια της Κυβερνητικής πολιτικής για το Νομό 
Λασιθίου.

Το ίδιο Υπόμνημα στάλθηκε στον Υπουργό 
Εθνικής Οικονομίας, Υπουργό Ανάπτυξης, 
Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ και τους Βουλευτές του 
Νομού, για να συμβάλλουν από την πλευρά 
τους στην προώθησή τους.

«Εμείς οι παρακάτω μαζικοί Φορείς του 
Οροπεδίου Λασιθίου, καλωσορίζουμε Εσάς 
και τους Υπουργούς που Σας συνοδεύουν 
στην Δημοκρατική Κρήτη και ευχόμαστε η πα
ρουσία Σας και η επί τόπου εξέταση των προ
βλημάτων της, να αποτελέσουν Σταθμό για 
την παραπέρα Αναπτυξιακή της Πορεία.

Ενα Πανέμορφο Κομμάτι της Κρήτης Κύριε 
Πρωθυπουργέ, είναι και το Οροπέδιο Λασιθί
ου, το οποίο Σας καλέσαμε να επισκεφθείτε 
αλλά πληροφορηθήκαμε ότιτο υπερφορτωμέ
νο πρόγραμμά Σας, δεν θα το επιτρέψει του
λάχιστον αυτή την φορά. Ελπίζουμε ότι σε μια 
άλλη ευκαιρία θα τιμήσετε και την Επαρχία 
μας με την παρουσία Σας.

Στο Οροπέδιο Λασιθίου καταφθάνουν κα
θημερινώς χιλιάδες ξένοι και ντόπιοι επισκέ
πτες κι όμως κινδυνεύει να ερημωθεί από την 
εγκατάλειψη των μονίμων κατοίκων του, μια 
και οι κοινωνικοοικονομικές συνθήκες δια
βίωσής τους στο υψόμετρο των 850 μέτρων, 
είναι δύσκολες έως κακές, γεγονός που εύ
κολα κανείς μπορεί να διαπιστώσει.

Επομένως το Οροπέδιο Κύριε Πρωθυ
πουργέ, χρειάζεται επειγόντως να μπει σε 
μια Αναπτυξιακή Τροχιά, ώστε να συγκρατή- 
σει τον πληθυσμό του και να διατηρήσει την

ΤΟ ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΤΩΝ ΜΑΖΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
ΤΟΥ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟΝ κ. ΣΗΜΙΤΗ

μοναδική στον κόσμο ταυτότη
τά του. Αυτό μπορεί να επιτευ
χθεί σε μεγάλο βαθμό, εάν 
Εσείς Αυτοπροσώπως Κύριε 
Πρωθυπουργέ ανακοινώσε
τε, την οριστική έγκριση της 
Μοναδικής Ολοκληρωμένης 
Πρότασης που έχει υποβάλ
λει η Περιφέρεια Κρήτης για 
το Οροπέδιο, μέσω του Υπ. 
Εθνικής Οικονομίας και στα 
πλαίσια της Κοινοτικής Πρωτο
βουλίας INTERREG II.

Εάν μάλιστα η παραπάνω 
πρόταση εμπλουτιστεί με την

ευκαιρία το 
Οροπέδιο θα 

μείνει στο 
μέλλον ένα

βελτίωση (όπου χρειάζεται) του σημερινού ο
δικού δικτύου Μαλλιών - Περιφερειακού 
Οροπεδίου - Αγ. Νικολάου και την σύνδεσή 
του με τον Βόρειο Οδικό Αξονα, το απομονω
μένο Οροπέδιο θα ανοίξει την όμορφη αγκα
λιά του σ' όλους τους ντόπιους και ξένους επι
σκέπτες και όχι μόνο στους τολμηρούς όπως 
γίνεται σήμερα.

Ο κ. Γενικός Γραμματέας της Περιφέρειας 
Κρήτης υπέβαλλε αυτήν την πρόταση γιατί 
γνωρίζει τον τόπο και τα προβλήματά του και 
όπως χαρακτηριστικά και εύστοχα έχει δηλώ
σει: «Το Οροπέδιο, έχει ανάγκη από ένα 
«ΟΡΑΜΑ», που θα συνεγείρει τους κατοί
κους, τους Φορείς, τους απανταχού Λασι- 
θιώτες και θα στηρίξει την επιβίωσή του στο 
μέλλον». Εμείς λοιπόν πιστέψαμε σ' αυτό το 
«ΟΡΑΜΑ» το οποίο μας έχει κινητοποιήσει να 
αξιοποιήσουμε τις δυνατότητες του τόπου 
μας, με την οικονομική βοήθεια και συμπαρά
σταση της Πολιτείας.

Οραματιζόμαστε λοιπόντην Αποκατάσταση

και Ανάπλαση του φυσικού και δο
μημένου περιβάλλοντος του Ορο
πεδίου, γιατί αυτός είναι ο Πλούτος, 
η Ταυτότητα, η Επιβίωσή του. Χωρίς 
τα διάσπαρτα στον κάμπο δέντρα, 
τους Ανεμόμυλους, τους Αλευρόμυ
λους, τα παραδοσιακά κτίσματα, τα 
φημισμένα προϊόντα, τα σπήλαια, 
δεν υπάρχει Οροπέδιο, δεν υπάρχει 
ταυτότητα, δεν υπάρχει έλξη, δενυ-

απομένει στην Πολιτεία και σε μας, 
να αξιοποιήσουμε αυτούς τους πόρους αντί 
να τους σπαταλήσουμε.

Εμείς αναλαμβάνουμε λοιπόν τις δικές 
μας ευθύνες Κύριε Πρωθυπουργέ, και Σας 
καλούμε στο όνομα του λαού που υπηρετείτε 
και του μόχθου των ανθρώπων που κράτησαν 
ως τώρα ζωντανό αυτόν τον τόπο, να τολμήσε
τε την απόφαση στήριξης της παραπάνω σο
βαρής πρότασης που θα βάλει φρένο στην 
συνεχή εγκατάλειψη από τους κατοίκους και 
την Πολιτεία, δημιουργώντας παράλληλα την 
κινητήρια δύναμη Ανάπτυξης.

Αν όμως χαθεί κι αυτή η ευκαιρία Κύριε 
Πρωθυπουργέ, το Οροπέδιο Λασιθίου θα μεί
νει στο μέλλον ένα Αξιοθέατο Χωρίς ζωή, 
Ενα όμορφο Μουσείο της φύσης, όπως και 
το πασίγνωστο Σπήλαιο «ΔΙΚΤΑΙΟΝ 
ΑΝΤΡΟΝ» που ευρίσκεται στο Οροπέδιο, επι
βεβαιώνοντας παράλληλα ό,τι αυτός ο τό
πος, ο Μικρός, ο Μέγας, Γεννά θεούς, αλ
λά δυσκολεύονται να ζήσουν σ' αυτόν οι άν
θρωποι...».

Η επιστολή που εστάηηει προς τον Πρωθυπουργό

ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ - 

ΣΠITIOY-
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ - 

ΣΥΝΤΑΞΗ - 
ΝΟΣΗΛΕΙΑ

Προστατεύατε 
την περιουσία σας 

από τυχαία γεγονότα με 
μικρό κόστος

ΠΡΟΣ: ΕΞΟΧΟΤΑΤΟ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΚΟΙΝ.: 1) Γενική Γραμματεία Περιφέρειας Κρήτης 
2) Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Λασιθίου

ςπανακης εμμ.
ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΘΩΜΑΪΔΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

Τηλ. 6429470 - 
094.335648

Τηλ. οικ. 8068741

κύριε πρωθυπουργέ, ,
Ολοι εμείς οι παρακάτω Φορείς του Οροπεδίου Λασιθίου, εκφραζο- 

ντες την έντονη επιθυμία μας σας παρακαλούμε θερμά να συμπεριλα- 
βετε στο πρόγραμμα επισκέψεώς σας και την Επαρχία μας, κατα την 
διάοκεια της παραμονής σας στην Κρήτη.

TCωροπέδ.0 Λασιθίου, είνα. ένα Πανέμορφο Κομμάτι της Ελληνικής 
Υπαίθρου στο οποίο καταφθάνουν καθημεΡ1νώς χιλιάδες ξένοι και 
ντόπιοι επισκέπτες, κι όμως κινδυνεύε. να ερημωθεί από την εγκατά
λειψη των μονίμων κατοίκωντου, μια και οι κοινωνικοο.κονομικες συν
θήκες διαβίωσης τους στο υψόμετρο των 850 μέτρων, είναι δύσκολες 
έωσ κακές γεγονός που εύκολα κανείς μπορεί να διαπιστώσει.

Επομένως το Οροπέδιο, Κύριε Πρωθυπουργέ, χρειάζεται επειγόντως 
να μπει σε μια Αναπτυξιακή Τροχιά, ώστε να συγκροτήσει τον πληθυ
σμό του και να διατηρήσει την μοναδική στον κοσμο ταυτότητα του. 
Αυτό μπορεί να επιτευχθεί σε μεγάλο βαθμό, εαν εσε.ς αυτοπροσώ
πως ΚύΡΙε πρωθυπουργέ ανακοινώσετε στους κατοικουςτου, την ορι
στική έγκριση της Μοναδικής Ολοκληρωμένης Πρότασης που εχει υ 

ποβάλλει η Περιφέρεια Κρήτης για το Οροπέδιο στα πλαίσια της Κοι
νοτικής Πρωτοβουλίας INTERREG II, μέσω του ΥΠ. Εθνικής Οικονομίας.

Αν χαθεί κι αυτή η ευκαιρία Κύριε Πρωθυπουργέ το Οροπέδιο θα μεί
νει στο μέλλον ένα αξιοθέατο χωρίς ζωή, ένα Μουσείο της Φύσης 
που θα θυμίζει μόνο παρελθόν, όπως παρελθόν θυμίζει και το πασί
γνωστο Σπήλαιο «ΔΙΚΤΑΙΟΝ ΑΝΤΡΟΝ» που ευρίσκεται στο οροπέδιο, ε
πιβεβαιώνοντας παράλληλα ότι αυτός ο τόπος Γεννά Θεούς, αλλά δυ
σκολεύονται να ζήσουν σ' αυτόν οι άνθρωποι.

Αξιοποιώντας επίσης Κύριε Πρωθυπουργέ την ελάχιστου χρόνου πα
ρουσία σας στην μικρή και απομονωμένη Επαρχία μας, θα σας προ
σφέρουμε την ιστορική ευκαιρία να εγκαινιάσετε πρσωπικά στο χωριό 
Αγ. Γεώργιος, το Μοναδικό στην Κρήτη Μουσείο Εκθεμάτων του Με
γάλου Εθνάρχη Ελευθερίου Βενιζέλου, του οποίου την σκυτάλη κρα
τάτε στα Πρωθυπουργικά χέρια σας και γνωρίζουμε τον αγώνα και την 
αγωνία σας, ώστε να την κρατήσετε επάξια.

Και πάλι σας παρακαλούμε θερμά Εξοχώτατε Κύριε Πρωθυπουργέ, 
να επισκεφθείτε εσείς και οι Αξιότιμοι συνεργάτες σας το Πανέμορφο 
ειδικά την εποχή αυτή Οροπέδιο Λασιθίου, αφιερώνοντας έστω και μια 
μόνο ώρα από το βαρύ πρόγραμμά Σας και είμεθα σίγουροι ότι θα δια
πιστώσετε μόνος Σας ότι αξίζει τον κόπο.

Ευελπιστούντες, ευχαριστούμε έκτων προτέρων.

Οι Φορείς του οροπεδίου
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Τ
ο «Σπαθί» με μεγάθη 
χαρά, τιμή και υπερη
φάνεια δημοσιεύει την 
επιστοθή που έστειλε το Γυ

μνάσιο του χωριού μας για 
την διάκριση του στους Πα- 
γκρήτιους Αγώνες.
Στο τέϋος της επιστολής 

δημοσιεύεται σχόϋιο του 
Δ.Σ.

Βρισκόμαστε στην ευχάριστη 
θέση να σας ενημερώσουμε για 
την μεγάλη επιτυχία του σχο
λείου μας στους Παγκρήτιους 
μουσικούς αγώνες που πραγ
ματοποιήθηκαν στο Ηράκλειο 
στις 25/4/96.

Η μουσική ομάδα του σχολεί
ου μας αποτελούμενη από 
τους Λυμπρίδη Στυλιανό (λύ
ρα), Διαλυνά Ιωάννα (Μαντολί
νο), Τζερμιά Χαρούλα (τραγού
δι), Σιγανός Εμμ. (τραγούδι), Σι
γανός Κων/νος (λύρα), Πεδια- 
δίτης Νικόλαος (λύρα), Πάτε
ρου Κων/να (μαντολίνο) και 
Γραμματικάκης Γεώργιος (λύ
ρα) πήραν το πρώτο βραβείο 
στη δημοτική μουσική του τό
που μας. Το πρώτο δεκαπενθή

μερο του ΜαΤου θα 
διαγωνιστούν σε πα- 
νελλήνιο επίπεδο 
στην Αθήνα.
Επίσης ειδική διά

κριση πήραν η Δια- 
λυνά Ιωάννα στο μα
ντολίνο και ο Λυ- 
μπρίδης Στυλιανός 
στη λύρα. Η επιτυχία 
αυτή αποκτά ιδιαίτε
ρη αξία αν αναλογι- 
στούμε ότι οφείλεται

Η πρωτιά
ΤΟΥΓΥΜΝΑΙΙΟΥΠΕΡΜΙΑΔηΝ

Δ/ντής Α. Δερμιτζάκης 

στην προσωπική προ
σπάθεια των παιδιών 
και στην ενθάρρυνση 
των οικογενειών 
τους.

Εφόσον το Γυμνά
σιο Τζερμιάδων στε
ρείται καθηγητή μου
σικής και λοιπών καλ
λιτεχνικών μαθημά
των.

Το Δ.Σ·. του συλλό
γου «ΚΡΟΝΟΣ» υπεδέ-

χθη με χαράν, συγκίνησιν και υ
περηφάνειαν την μουσικήν ο
μάδα του Γυμνασίου Τζερμιά
δων και τους συνοδούς της, εις 
το μουσείον παραδοσιακών 
μουσικών οργάνων Πλάκας, ό
που έλαβε μέρος εις τον πα
νελλήνιον μουσικόν διαγωνι
σμόν του Υπουργείου Παιδείας 
αφού είχε προηγουμένως πρω- 
τεύση εις τον Παγκρήτιον μου
σικόν διαγωνισμόν Ηρακλείου. 
Εδεξιώθη την ομάδα εις το ε- 
στιατόριον «Πλάκα» της οδού 
Κηδαθηναίων όπου το μουσικό 
συγκρότημα του γυμνασίου οι 
συνοδοί των και το Δ.Σ. του 
συλλόγου επεράσαμε μια αξέ
χαστη βραδιά.

Ο «ΚΡΟΝΟΣ» συγχαίρει τους 
μαθητάς και τους γονείς των 
και τους καθηγητάς των κ. Τζι- 
ράκην και Α. Δερμιτζάκην, ο ο
ποίος συνοδέυσε τα παιδιά, 
στις προσπάθειες των οποίων 
οφείλεται η συγκρότησις και η 
επιτυχία της μουσικής ομάδας.

Εις όϋους τους μαθητές, ε- 
στάϋησαν αναμνηστικές φω
τογραφίες της εκδηϋώσεως.

Ε.Ν.Σ.

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΠΕΤΡΑΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΠΕΤΡΑΣ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ 
I. Ν.ΑΓ. ΑΝΝΗΣ
ΤΖΕΡΜΙΑΔΩΝ
ΕΝΤΖΕΡΜΙΑΔΩΤΗ 11Π Ιουνίου 1996
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Τον κ. πρόεδρον του Συλλόγου 
Τζερμιαδιανών Αττικής

ΑΘΗΝΑ
ΘΕΜΑ: Δραστηριότητες Εκκλησια

στικού Συμβουλίου Τζερμιάδων

Εχομεν την τιμήν, να ενημερώσω- 
μεν υμάς και το Διοικητικόν Συμβού- 
λιον του αγαπητού Συλλόγου Τζερ- 
μιαδιανών «0 ΚΡΟΝΟΣ» αλλά παράλ
ληλα και τα μέλη δια τα έργα τα ο
ποία επραγματοποιήσαμεν, ως Εφη
μέριοι και Εκκλησιαστικόν Συμβού- 
λιον, κατά το β' εξάμηνον 1995 και 
μέχρι σήμερον εις τους Ιερούς Να
ούς της κωμοπόλεώς μας και να υπο- 
βάλομεν θερμήν παράκλησιν προς 
τους απανταχού Τζερμιαδιανούς, ε
άν είναι δυνατόν, να συμπαραστα
θούν δι’ οιουδήποτε τρόπου εις την 
προσπάθειάν μας δια την συνέχισιν 
των απαραιτήτων έργων εξωραϊ- 
σμού των Ιερών Ναών και του Κοιμη
τηρίου.

Τα πραγματοποιηθέντα και πραγ
ματοποιούμενα έργα κατά Ιερόν Να
όν είναι τα κάτωθι:

1) ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΟΣ: α) 
Τοποθέτησις κλιματιστικών δια θέρ- 
μανσιν και αερισμόν συνολικής δα
πάνης 5.000.000 δραχμών, β) Αγορά 
παλαιός οικίας Χαριλάου Θεοδωρά- 
κη - έναντι ακριβώς της εισόδου του 
Ναού - αντί ποσού 1.750.000 δραχ
μών. Η οικία αυτή θα επισκευασθή εξ 
ολοκλήρου και θα χρησιμοποιηθή ως 
Εκκλησιαστικό μουσείο - τύπου α- 
γιορίτικο αρχονταρίκι - και ως Γρα
φείο εις τον πρώτον όροφον, θα α
παιτηθούν βέβαια πολλά χρήματα, 
αλλά στηριζόμεθα εις την χάριν της 
Αγίας Τριάδος και πάντων των αγίων 
της κωμοπόλεως, αλλά και εις τα ε
ξαίρετα συναισθήματα και την υπέ- 

ροχον φιλοτιμίαν και διάθεσιν των 
Τζερμιαδιανών. Ο Σεβασμιώτατος 
Μητροπολίτης μας κ.κ. ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ, 
του οποίου η αγάπη για το Τζερμιά
δων και το Οροπέδιον είναι μοναδική 
και το ενδιαφέρον του δΓ ανάπτυξιν 
και προβολήν λίαν ζωηρόν, εις πρό
σφατον επίσκεψίν του εξέφρασε την 
χαράν και τον ενθουσιασμόν του δια 
την αγοράν ταύτην και συνέστησε 
να προχωρήσωμεν σύντομα εις τας 
εργασίας ανακαινίσεως της οικίας και 
του εξοπλισμού της.

2) ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ: ΤΟΠΟθέ- 
τησις κεραμιδιών εις την στέγην και 
κατασκευή ξυλογλύπτων αναλο
γιών και τινων τοιχογραφιών (Πλατυ
τέρας, Σταυρού και Ευαγγελιστών) 
συνολικής δαπάνης 5.200.000 δραχ
μών.

3) ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΤΙΜΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ: α) 
Τοποθέτησις φωτοβολταϊκού ηλια
κού συστήματος δια τον νυκτερινόν 
φωτισμόν του μεγάλου Σταυρού του 
περιβόλου δαπάνης 1.000.000 
δραχμών, β) Συγχωριανός και ενορί
της μας διέθεσε χρηματικό ποσό και 
ηγόρασε 40 έλατα - εισαγωγής εξ 
Ολλανδίας - τα οποία εφυτεύθηκαν 
εις τον περίβολον του Ναού δια δα
πανών του Εκκλησιαστικού Συμβου
λίου και τα οποία ανά ΐδθήμερον πο- 
τίζομεν μεταφέροντες το νερό δια 
βυτίων. Γίνονται σκέψεις να αρδεύ- 
σωμεν την περιοχήν του Ναού από 
την γνωστήν «Πηγάιδα», εάν εξα- 
σφαλίσωμεν τα υλικά του δικτύου, 
τα οποία έχουν υποσχεθεί ευσεβείς 
Χριστιανοί - κάτοικοι Ηρακλείου, γ) 
Εντός των προσεχών ημερών αρχίζει 
υπό εργολάβου της Δ/νσεως Δασών 
Λασιθίου η γνωστή περίφραξις μή
κους 2.500 μ. ή και περισσότερον 
προϋπολογισμού δαπάνης 
19.500.000 δραχμών (δεκαεννέα ε- 
κατομ. τριακοσίων χιλιάδων). Ελπί- 
ζομεν και εις την κατασκευήν ομ- 
βροδεξαμενής 100μ5, ως προέβλε- 
πεν αρχικώς η μελέτη και ο προϋπο
λογισμός του Δασαρχείου, έργον δια 
το οποίον είναι ανάγκη να επιμεί

νουν οι φορείς και σύλλογοι της κω
μοπόλεως εις τας αρμόδιας Υπηρε
σίας (Υπουργείο Γεωργίας - Δ/νσιν 
Δασών, Νομαρχία Λασιθίου, Γενικόν 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης 
κ.λπ.).

4) ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ ΑΝΝΗΣ: α) 
Κατασκευή δικτύου αρδεύσεως από 
«Κοινοτική Πηγάιδα», την οποία πα- 
ρεχώρησε δι' αποφάσεώς του το Κοι
νοτικόν Συμβούλιον, και τοποθέτη- 
σις συστήματος αυτομάτου ποτίσμα
τος δένδρων και ανθέων του περιβό
λου συνολικής δαπάνης 1.500.000 
δραχμών.

Αΐ ως άνω δαπάναι εκαλύφθησαν 
εξ εισφορών και δωρεών των κατοί
κων της κωμοπόλεως και εκ των χρη
μάτων τα οποία καταθέτουν χριστια
νοί εις τας κηδείας αντί στεφάνων. 
Τέλος εδημοπρατήθηκαν οι εξωτερι
κοί υδροχρωματισμοί των Ιερών Να
ών της κωμοπόλεως και των περιβό
λων αυτών συνολικής δαπάνης 
900.000 δραχμών μετά τον υλικών.

Το έργον του Εκκλησιαστικού Συμ
βουλίου είναι συλλογικόν και τα 
συγχαρητήρια ανήκουν εις τους ευ- 
εργέτας, αφιερωτάς και δωρητάς. 
Ημείς έχομεν την διάθεσιν (εφημέρι
οι και Εκκ/κόν Συμβούλιον) να συνε- 
χίσομεν το έργον μας παρά τας δυ
σκολίας και τα εκάστοτε εμφανιζό
μενα εμπόδια παρ' ανευθύνων προ
σώπων.

Επί τούτοις σας γνωρίζομεν ότι εις 
το Υπουργείον Περιβάλλοντος Χω
ροταξίας και Δημοσίων Εργων απε- 
στείλαμεν υπό μορφήν FAX το επι- 
συναπτόμενον υπ' αριθ. 5/24-5-96 
έγγραφόν μας και παρακαλούμεν, ε
άν είναι δυνατόν, να γίνει κάποια, 
κατά την κρίσιν σας, παράστασις και 
ενέργεια και ό,τι κερδίσομεν.

Μετ’ ενθέρμων ευχών 
και εκτιμήσεως 

Ο Πρόεδρος του Εκκλησιαστικού
Συμβουλίου

Πρωτοπρεσβύτερος 
Παύλος Κουμαρτζής 

Αρχιερατικός Επίτροπος 
Επαρχίας Λασιθίου
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ΠΡΟΣ
Τον Εξοχώτατον κ. Υπουργόν Περ/ντος 

Χωροταξίας και Δημοσίων Εργων
ΑΘΗΝΑ

0 Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Πέ
τρας κ.κ. ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ και ημείς ως Εκκλη
σιαστικόν Συμβούλιον Αγίας Αννης Τζερ
μιάδων - πρωτευούσης Επαρχίας Λασιθίου 
- παρακαλούμεν θερμώς εκ μέρους και 
των κατοίκων της κωμοπόλεως Τζερμιά
δων και της περιοχής του Οροπεδίου Λασι
θίου, όπως, εάν είναι δυνατόν, χορηγήσα
τε το ποσόν των 8.000.000 δραχμών δια 
τον εξωραϊσμόν και διαμόρφωσιν περι
βάλλοντος χώρου Ιερού Ναού Τίμιου 
Σταυρού Τζερμιάδων ευρισκομένου επί υ
ψομέτρου 1940 περίπου μέτρων και το 
ποσόν 10.000.000 ειςτην Κοινότητα Τζερ
μιάδων δια την επισκευήν και τσιμεντό- 
στρωσιν αγροτικής οδού μήκους 4.000 μ. 
οδηγούσης εις τον Ιερόν Ναόν και εις τας 
παρακειμένας αρχαιότητας Καρφίου και 
Κοπράνας.

0 ιστορικός ούτος Ναός δεσπόζει ολο
κλήρου του Οροπεδίου Λασιθίου (υψόμ. 
840 μ.) και παρά το δύσβατοντης αγροτι
κής οδού πλήθος ξένων και εντοπίων του
ριστών επισκέπτονται δι' αυτοκινήτου τον 
Ιερόν Ναόν λόγω της πανοραματικής θέ- 
σεώς του και των αρχαιοτήτων ως και δια 
το υπέροχον περιβάλλον του Νησίμου και 
Σελένας.

Εντολή Μητροπολίτου Πέτρας 
Ο Πρόεδρος του Εκκλησιαστικού Συμβου

λίου Τζερμιάδων
Πρωτοπρεσβύτερος 
Παύλος κουμαρτζής

Αρχιερατικός Επίτροπος 
Επαρχίας Λασιθίου


